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                                                 ТАВСИФИ УМУМИИ РИСОЛА 
 

Мубрамияти мавзўи тањќиќот. Дигаргуниҳои куллии иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва 

фарҳангӣ-ҳуқуқие, ки солҳои охир дар мамолики ИДМ рух доданд,  барои омодагардонии 

касбии  мутахассис дар замони муосир талаботи нав пеш мегузоранд. Равандҳои ҳамгироӣ 

дар  низоми таълими таҳсилоти олӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, густариши равобити 

байналмилалӣ, зарурати иҷтимоӣ-иқтисодӣ ва расмии  муоширати байни  давлатњо  

муносибати навинро ба сохтор ва мундараљаи таълим ва сатҳи омодагии мутахассисони соҳаи 

ғайрифилологӣ тақозо менамоянд. Дар ҳуҷҷатҳои давлатии меъёрї, чун Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи маориф”, “Консепсияи миллии маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон”, 

“Стандарти давлатии таҳсилоти олии касбӣ”, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

таҳсилоти олӣ ва баъдидонишгоҳии касбӣ” ва ғайра  зарурати омодасозии мутахассисоне, ки  

барои рушди бефосилаи касбӣ  қобил гашта,   ба донишу мањоратњои рақобатпазир соњиб 

мегарданд,  мунтазам  зикр карда мешавад. Ҷомеаи муосир ба мутахассисоне, ки фарњанги 

муоширатро хуб азбар кардаанд ва дорои сатҳи баланди салоҳияти касбӣ ва коммуникативӣ 

(иртиботї) мебошанд, ниёзманд аст. 
Ҳамин тавр, талаботе, ки ба мутахассисони кунунии соњибмаълумот  пеш гузошта 

мешаванд, дар онҳо мавҷуд будани донишҳои амиқи  касбӣ, дараҷаи зарурии салоҳиятмандии  

коммуникативӣ ва дараҷаи баланди  фарҳанги муоширати шифоҳиро дар назар дорад. Яке аз 

захираҳо дар ҷараёни  омодасозии мутахассиси дорои  сатҳи баланди салоҳиятмандии 

коммуникативӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ омӯзиши забони русӣ ҳамчун забони 

муоширати байналмилалӣ мебошад. Ҳадафи омӯзиши забони русӣ  дар шароити  муассисаи 

таҳсилоти олии ғайрифилологї аз салоҳиятмандии коммуникативиро омӯхтани  

мутахассисони оянда иборат аст, яъне  он  азхудкунии амалии забонро пешбинӣ мекунад. 

Маҳз салоҳиятмандии коммуникативӣ  меъёри сатҳи касбияти  намояндагони ба истилоҳ 

касбҳои коммуникативӣ мебошад, ки ба онҳо соҳаи хидматрасонӣ, дар ҳолати мавриди 

назари мо соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ, дохил мешавад. 

Дар соҳаи хидматрасониҳое, ки   сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ аз он ҷумла аст, дар ҳудуди 

ҷумҳурӣ барои муошират одатан  забони давлатӣ (тоҷикӣ) истифода бурда мешавад. Барои 

сайёҳони хориҷӣ пешбинӣ кардани  хидматгузорӣ бо забони модарии онҳо ва ё бо забони 

нисбатан хоси минтақаи ҷойгиршавии мамлакате, ки онҳо аз он ҷо ташриф овардаанд, зарур 

мебошад.  Аз ин нигоҳ, донистани забони русӣ, чун воситаи  муоширати байнидавлатӣ ва 

байналмилалӣ, нишонаи муҳими  фаъолияти расмӣ дар соҳаи сайёҳӣ хоҳад буд. 

Дар ин робита ба донишҷӯёни  ихтисосҳои хидматгузорӣ омӯзондани фарҳанги 

муоширати шифоҳӣ, зудамалии шифоҳӣ, маҳорату малакаи вазъияти коммуникативиро 

баҳогузорӣ ва таҳлил кардан,  воситаҳои забонии ба вазъи мушаххаси коммуникативӣ    

мувофиқро интихоб кардан, стратегия ва тактикаи рафтори шифоҳиро муайян кардан ва 

ҳамин тариқа бо забони русӣ  нутқи пурмаҳорати касбиро ёд гирифтан масъалаи муҳим боқӣ 

мемонад. Ин мањоратҳо ба шарти ҳатмии  иҷрои  уҳдадориҳои хидматӣ аз ҷониби кормандон 

барои хидматрасонӣ ба мизоҷони русзабон табдил меёбанд. Ҳамин тавр, ташаккули  

салоҳияти забонӣ, нутќӣ ва иртиботии  донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии 
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ғайрифилологї  дар шароити таълими тамоюли касбии забони русӣ дар соҳаи сайёҳӣ ва 

меҳмоннавозӣ мавзўи мубрами тадқиқоти мазкурро ташкил медиҳад.  

Инак,  аз як тараф,  ниёзмандии ҷомеаи муосир ба мутахассисони соҳаи сайёҳӣ ва 

меҳмоннавозие, ки  фарҳанги муоширати шифоҳиро хуб медонанд,  аз тарафи дигар, 
коркарди нокифояи  методикаи  такмилдиҳии  сифатҳои комммуникативии  мутахассисони 

оянда  дар шароити мактаби тоҷикӣ  актуалї будани  мавзӯи тадқиқотии  рисолаи мазкур  

мебошад. Дар робита ба ин,  масъалаи таҳияи  методикаҳои махсуси инфиродие, ки ба 

ташаккулёбии  салоҳияти коммунникативии  мутахассисони ояндаи соҳаи сайёҳӣ ва 

меҳмоннавозӣ оид ба забони русӣ, ҳамчун забони ѓайримодарї, дар муассисаи таҳсилоти 

олии ғайрифилологї нигаронида шудаанд,   аз лиҳози иҷтимоӣ хеле муҳим мебошад. 

Дараҷаи коркарди илмии проблема. Масъалаи ташаккули  салоҳиятмандии 

коммуникативӣ дар таълими забон дар муассисаи таҳсилоти олӣ мавзӯи тадқиқотии бисёр 

олимон   (Ю. В. Анисина, Е. С. Антонова, А. Р. Арутюнов, И. Л. Бим, Н. Д. Галскова, Н. И. 
Гез, А.  В. Коренева,  В. Г. Костомаров,  Е. И. Пассов, В. М. Филатов, А. Н. Шукин ва 

дигарон) қарор гирифтааст. Дар тадқиқоти олимон  салоҳияти коммуникативӣ  мақсади 

умумии  омӯхтани забонро ифода менамояд ва  мундариҷаи асосии  раванди таълимиро 

муайян мекунад. Салоҳиятмандии коммуникативӣ ҳамчун  хусусияти муҳими  шахс амал 

карда, имконияти   самаранокии   муоширати  расмии байнифарҳангӣ ва  дониш, маҳорат ва 

малакаҳои зарурии ба он вобастабударо таъмин месозад. Мо салоҳиятмандии 

коммуникативиро ба ҳайси  қисми таркибии муҳими салоҳиятмандии касбӣ,  сифати аз 

ҷиҳати касбӣ муҳими ҳамгиро, ки дар ҷараёни инкишоф ва худинкишофёбии шахсият шакл 

мегирад, арзёбӣ мекунем. 

Омӯзиши хусусиятҳои таҳсилоти забонӣ ва муайянсозии маќоми он дар ин сохтор, 

инчунин тањлили қисматҳои муҳими салоҳиятмандии забономўзии  мутахассисони  ояндаи 

соҳаи сайёҳӣ ва меҳмонннавозӣ имкон медиҳад ба хулосае оем, ки дар байни  љузҳои 

таркибии бунёдии  он  мавқеи калидиро  салоҳиятмандии коммуникативии забони хориҷӣ  

ишғол менамояд. Ба ташаккули салоҳиятмандии коммуникативии забони хориҷии 

мутахассисони  ояндаи саноати сайёҳӣ як қатор тадқиқотњои диссертатсионӣ бахшида  

шудаанд: Е. А Алилуйко, Н. В. Бокарева, О. В. Бабак, Н. В. Буторова, А. Б. Евсеева, О. Я. 
Гойхман ва ғайра. Муњаќќиќон   масъалаи мазкурро дар заминаи таълими тамоюли 

коммуникативие, ки ба ташаккули донишҳои истилоҳотшиносӣ, фарҳанги касбӣ-шифоҳӣ ва 

рафтори  коммуникативӣ дар ҳолатҳои тамоюли касбӣ нигаронида шудааст,  мавриди 

баррасӣ қарор дода, ба сифати  вазифаи асосии  омодасозии мутахассиси саноати сайёҳӣ 

омодабошии ӯро ба истифодабарии  забони хориҷӣ дар фаъолияти касбӣ ҷудо  намудаанд. 

Тазаккур бояд дод, ки масъалаи ташаккули  фарҳанги муоширати шифоҳӣ, 

салоҳиятмандии коммуникативӣ ва касбии донишҷӯёни ихтисосҳои забонӣ ва ғайризабонии 

муассисаи таҳсилоти олӣ ҳамчунин дар як қатор тадқиқоти  олимони тоҷик: О. Д. Ҷӯраева, И. 

А. Иброҳимова, М. Раҷабов, М. Б. Нағзибекова, М. М. Неъматова,  Ш. И. Раҳматова, Ф. М. 

Файзуллоева, Г. М. Ҳоҷиматова,  М. К. Умарова, У. Р. Юлдошев ва дигарон баррасӣ 

шудааст.   Аммо, бо вуҷуди  як қатор асарҳое, ки ба тадқиқи инкишофи  салоҳияти 

коммуникативии донишҷӯёни  муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ бахшида шудаанд,  
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масъалаи  ташаккули  салоҳияти  коммуникативии донишҷӯён дар машғулиятҳо оид ба 

забони русии соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ боз ҳам ба таври нокифоя тадќиќшуда боқӣ 
мемонад. 

Зиёда аз ин, чуноне ки натиҷаҳои  таҷрибаи  мо дар як қатор муассисаҳои таҳсилоти 
олии ғайрифилологии  Ҷумҳурии Тоҷикистон ошкор карданд,  сатҳи донишу мањоратҳои  
коммуникативии  донишљўё н аз  забони русӣ нињот паст  мебошад, ки ин оқибат ба 
омодагии  касбии хатмкунандагони муассисаи таҳсилоти олӣ ва  ба  муваффаќона  пешбурди 
фаъолияти касбии онҳо таъсири манфӣ мерасонад. Ин бо он сабаб шарҳ дода мешавад, ки 
курси “Забони русӣ аз рӯи ихтисос” дар муассисаи таҳсилоти олӣ аз ихтисос људо  таълим 
дода шуда, дар раванди  омодагардонии касбии  мутахассисони оянда  муњим ба шумор 
намеравад. 

Зарур аст,  ки курси донишгоҳии забони русӣ ҳамчун ихтисос  бояд хусусияти тамоюли 

коммуникативӣ ва касбӣ дошта бошад, то ки  вазифаҳои онро ниёзмандиҳои  иртиботӣ ва 
маърифатии  мутахассисони  соҳаи дахлдор муайян карда тавонанд. Ҳамин тариќа, 
фарогирии  забони русиро дар муассисаи таҳсилоти олии ғайрифилологӣ ҳамчун  
бадастоварии салоҳиятмандии коммуникативӣ, лаёқати  ҳамоҳангсозии  воситаҳои забонӣ бо 
вазифаҳо ва  шароити муошират бо дарназардошти меъёрҳои иҷтимоии рафтору одоб ва аз 
нигоҳи коммуникативӣ ба мақсад мувофиқ будани гуфтор арзёбӣ  бояд кард. 

Гуфтањои боло мубрамияти тадқиқоти мазкурро таъйид мекунанд. Дар рафти тадқиқот  
як қатор ихтилофот ошкор карда шуд: 

- байни  талаботи меъёрӣ  ба салоҳиятмандии коммуникативӣ   марбут ба забони 
русии  мутахассисони оянда дар соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ  ва  номувофиқ будани 
дараҷаи воқеии  омодагии забонии донишҷӯёни муассисаи таҳсилоти олӣ ба ин талабот; 

- байни  талаботи ҷомеаи муосир  ба он мутахассисони соҳаи сайёҳӣ  ва 
меҳмоннавозӣ, ки фарҳанги муоширати шифоҳиро бо забони русӣ хуб медонанд ва 
коркарди нокифояи  усулҳои такмилдиҳии  сифати  салоҳияти  коммуникативии 
мутахассисони оянда  дар шароити мактаби тоҷикӣ; 

- байни иқтидори васеи  технологияи педагогии инкишоф ва ташаккули  
салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни ихтисосҳои хидматгузорӣ ва  коркарди 
нокифояи шароити педагогии  амалигардонии он дар ҷараёни таълими муассисаи 
таҳсилоти олӣ; 
         -байни имкониятҳои ташаккулёбии сифатҳои коммуникативии донишҷӯён, ки ба 
ҳамкории муваффақиятнок дар чаҳорчӯбаи ҷомеа  дар фаъолияти касбӣ мусоидат 
мекунад ва коркарди нокифояи  технологияи педагогии инкишофи салоҳиятмандии 

коммуникативии  донишҷӯёни ихтисосҳои хидматгузории муассисаи таҳсилоти олӣ дар 
раванди омӯзиши забони русӣ. 
 Ихтилофоти ошкоршуда, инчунин  коркарди нокифояи илмии  масъалаи 
мавриди баррасӣ барои интихоби мавзӯи тадқиқоти  диссертатсионии  “Технологияи 
педагогии  ташаккули салоҳияти коммуникативии   донишљӯёни ихтисосҳои 
гуманитарии   муассисаҳои таҳсилоти олӣ   дар раванди таълими забони русӣ (соҳаи 
сайёҳӣ  ва меҳмоннавозӣ) ” замина гардиданд. 

Ҳадафи  тадқиқот  аз  нигоҳи назариявӣ ва озмоишӣ  асоснок кардани  маҷмӯи 
шароитҳои педагогӣ барои ташаккули  бомуваффақият ва натиљабахши 
салоҳиятмандии коммуникативӣ дар донишҷӯёни  соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозии  
муассисаи таҳсилоти олї дар раванди  омӯзиши мақсадноки  забони русӣ иборат 
мебошад. 

Объекти тадқиқот  -   таълими забони русӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии 
ғайризабониии  Ҷумҳурии Тоҷикистон. 



6 
 

Мавзӯи тадқиқот  -  шароитҳои  педагогие, ки самарабахшии  ташаккули  

салоҳиятмандии коммуникативиро  дар донишҷӯёни ихтисосҳои хидматгузорӣ дар 
ҷараёни омӯзиши забони русӣ  таъмин мекунанд. 

Фарзияи  тадқиқот  ба тахмине асос ёфтааст, ки раванди  ташаккули салоҳияти  
коммуникативии  донишҷӯён дар рафти  таълими  забони русӣ дар  муассисаи таҳсилоти 
олии ғайризабонӣ ба шарте  самаранок мегардад, ки агар: 

 сатҳи ибтидоии рушди салоҳиятмандии забони хориҷии  донишҷӯёни  факултаи  
ихтисосҳои  хидматгузорӣ дар шароити   низоми  феълии таълим дар муассисаи 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ муайян карда  шавад; 

 методикаи ташаккули  салоҳиятмандии  коммуникативии мутахассиси ояндаи  
соҳаи хидматгузорӣ  коркард ва дар раванди таълим амалӣ карда шавад; 

 мундариҷа ва ташкили раванди таълими забони русӣ дар заминаи салоҳиятмандӣ 

ва ҳамгироӣ бо истифодаи  принсипҳои  омӯзиши   тамоюли касбӣ  ва коммуникативӣ 
роҳандозӣ карда шавад; 

 маҷмӯи  шароитҳои  педагогии  ташаккули   салоҳиятмандии коммуникативии  
донишҷӯёни  ихтисосҳои  хидматгузорӣ  бо василаи  омӯзиши забони русӣ муайян 
карда шавад. 

Мувофиқ ба  ҳадаф,  объект,  мавзӯъ ва  фарзияи  тадқиқот вазифаҳои зерини  

тадқиқот  муайян карда шудаанд: 
1.Омӯзиш ва таҳлили вазъи рушди салоҳиятмандии забономӯзии  донишҷӯёни  

факултаҳои  ихтисосҳои  хидматгузорӣ дар шароити низоми  кунунии таълими забони 
русӣ  дар муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ. 

2.Таҳлили  барномаҳои таълимӣ, китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълимӣ-методӣ 
оид ба забони русӣ барои  муассисаҳои таҳсилоти олии ғайризабонӣ дар заминаи  

масъалаи мавриди омӯзиш. 
3.Коркард ва аз ҷиҳати педагогӣ асоснок намудани  технологияи педагогии 

(мундариҷа ва методикаи)  ташаккули  салоҳиятмандии  коммуникативии донишҷӯёни  
соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ дар заминаи муносибатҳои  салоҳиятмандї,  ҳамгиро, 
тамоюли коммуникативӣ ва тамоюли касбӣ. 

4.Муайянсозии  маҷмӯи шароитҳои  педагогии ташаккули  самараноки  
салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни  ихтисосҳои  хидматгузории муассисаи 
таҳсилоти олӣ тавассути таълими забони русӣ. 

5.Дар рафти  корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ санҷидани  самаранокии  маҷмӯи 
шароитҳои педагогӣ барои ташаккули самараноки салоҳиятмандии коммуникативии 
донишҷӯёни  ихтисосҳои  хидматгузории муассисаи таҳсилоти олӣ тавассути  таълими 
забони русӣ. 

6.Коркарди  тавсияҳои илмӣ-методӣ оид ба такмили мундариҷа, усулу методњо  ва 
шаклҳои таълими забони русӣ  дар раванди томи педагогии муассисаи таҳсилоти олии 
ғайризабонӣ барои  ташаккул додани  салоҳиятмандии коммуникативии донишљўён. 

Асосњои назариявӣ-методологии тадқиқотро ташкил кардаанд: маҷмӯи 
таълимотҳои фалсафӣ, иҷтимоӣ-психологӣ, фарҳангшиносӣ, педагогӣ ва 
лингвистӣ-дидактикӣ, ки категорияҳо ва мафҳумҳоеро аз қабили “муошират”,  “забон”,  
“фарҳанг”,  “муоширати расмӣ”,  “фарҳанги муоширати шифоҳӣ”,  “коммуникатсия”, 
“салоҳиятмандӣ”, “муколамаи фарҳангҳо”, “таълими тамоюли касбӣ” ва ғайра  баррасї 
менамоянд; назарияи муоширати байнифарҳангӣ;  асарҳои бунёдӣ оид ба  методологияи  
муносибати  шахсӣ-фаъолиятӣ; консепсияҳои  муносибати  салоҳиятнокї дар таҳсилот  

ва  муносибати коммуникативӣ дар таълим; назарияи тарҳсозии (амсиласозии) 
фаъолияти касбӣ дар ҳолатҳои муоширати шифоҳӣ; тадқиқот дар соҳаи  
салоҳиятмандии касбӣ; асарҳо оид ба  омӯзиши  бисёрзабонӣ ва вазъи забонӣ дар 
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Ҷумҳурии Тоҷикистон; санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқї ва  ҳуҷҷатҳои расмие, ки  моҳияти  

раванди  таълимро дар муассисаҳои  таҳсилоти олии ҷумҳурӣ  муайян мекунанд ва 
ҳоказо. 

Дар рисола  методҳои   зерини  тадқиқот  истифода бурда шудаанд: 
-назариявӣ   -   омӯзиш ва таҳлили  адабиёти  психологӣ, педагогӣ, методӣ ва 

лингвистӣ роҷеъ ба масъалаи тадқиқот; 
-таҷрибавӣ   -   мушоҳидаи педагогӣ, пурсиш (раъйпурсӣ ба воситаи суолнома), 

санҷиш,  суҳбат,  методи  корҳои хаттӣ, таҳлил ва хулосаи таҷрибаи педагогӣ; 
-озмоишӣ    -    озмоиши  муайянкунанда, ташаккулдиҳанда ва  санҷишӣ, таҳлил ва 

хулосаи натиҷаҳои  фаъолияти  амалӣ, коркарди  математикии натиҷаҳо. 
Заминаи таҷрибавӣ-озмоишии тадқиқот. Тадқиқоти озмоишӣ дар заминаи се 

факултаи  ихтисосҳои хидматгузории  се муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ дар 
шаҳри Душанбе, аз ҷумла Донишкадаи соҳибкорӣ ва хидмат,  Донишгоҳи давлатии 

омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнӣ ва Донишгоҳи  давлатии фарҳанг ва санъати  
Тоҷикистон ба номи М. Турсунзода оид ба  ихтисосҳои № 1890101 - “Сайёҳӣ ва 
меҳмоннавозӣ”, № 1890102 - “Кори меҳмоннавозї”,  № 1-26020210 - “Менеҷмент дар  
туризми байналмилалӣ” сурат гирифт.  Дар ин давра 300 донишҷӯ  -  бакалаври  
курсҳои якуми њар  се муассисаи таҳсилоти олӣ, 46 омӯзгори забони русӣ сафарбар 
карда шудаанд. 

Давраҳои тадқиқот. Тадқиқот  муддати нӯҳ сол  (аз соли 2008 то 2016) дар се давра 
гузаронда шуд: 

Давраи якум (солҳои 2008-20011)  муайянсозии  асосҳои  методологӣ ва 
назариявии тадқиқот, тасвияи объект, мавзӯъ, фарзия, методика, аппарати илмии 
мафҳумӣ-категориявӣ, гузориши  вазифаҳо; гузарондани  кори озмоишӣ оид ба ташхиси 

сатҳи ибтидоии салоҳияти коммуникативии донишҷӯён, коркарди  дастурҳои  
таълимӣ-методӣ, гузарондани давраи муайянкунандаи тадқиқот ва  тафсири  натиҷаҳои 
бадастовардаро пешбинӣ мекард. 

Давраи дуюм (солҳои 2012-2014) гузарондани озмоишҳои таълимї-
ташаккулдиҳанда ва санҷиширо фаро мегирифт.  Корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ аз рӯйи 
дастурҳои  таълимӣ, тавсияҳои методӣ ва супоришҳои таълимие, ки  муаллиф бо 
мақсади ташкил додани  салоҳияти  коммуникативии таълимгирандагон  омода 
намудааст,  амалӣ карда шуданд. 

Давраи сеюм (солҳои 2015-2016) ташхиси самаранокии технологияи  
пешниҳодкардашуда, хулосабарории натиҷаҳои кори озмоишӣ, коркард ва  
мураттабсозии маълумоти бадастовардашуда, ҷамъбаст кардани тадқиқот, тањияву 

таълифи  ниҳоии кори диссертатсиониро  дар бар мегирифт. 
    Навгонии илмии тањќиќотро хулосањои зайл  ташкил медињанд: 

1. Дар илми педагогика ва таърихи маорифи Тоҷикистон шароитҳои педагогии 
ташаккулдиҳии салоҳияти коммуникативии донишҷӯёни  ихтисосҳои хидматгузорӣ 
(соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ) дар муассисаҳои таҳсилоти олї бори нахуст мавриди 
тадќиќот ќарор гирифтааст. 

2.Мундариҷаи асил ва равишу технологияи ба он мувофиқи  таълими забони русӣ 
дар заминаи муносибатҳои низомӣ-ҳамгироӣ, салоҳиятнокї, тамоюли  коммуникативӣ 
ва  касбӣ, ки самарабахшии ташаккулёбии салоҳиятмандии коммуникативии 
мутахассисони ояндаи соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозиро таъмин мекунад,  коркард ва 
амалї шуданд. 

3.Махсусиятҳои мундариҷа, сохтор, феҳрасти донишҳо, мањорату малакаҳо ва 

салоҳиятҳои шомили  таркиби салоҳияти коммуникативии  мутахассиси соҳаи сайёҳӣ ва 
меҳмоннавозӣ, ки дар донишҷӯён дар шароити  таълим дар донишгоњњои  гурўњњои  
тоҷикии академї ташаккул меёбанд,  муайян карда шуданд.  
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4.Мундариҷаи муносиб муайян карда шуда, дар заминаи он  технологияи 

педагогии  ташаккули сифатҳои коммуникативӣ ва фарҳанги муоширатинутќии 
донишҷӯёни  ихтисосҳои хидматгузорӣ дар машғулиятҳои  забони русӣ дар муассисаҳои 
таҳсилоти олии ғайризабонии Тоҷикистон коркард шудааст. 

5.Маҷмӯи шароитҳои педагогие, ки ба ташаккулдиҳии босамараи  
салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни ихтисосҳои хидматгузорӣ дар шароити 
омӯзиши мақсадноки забони русӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ мусоидат менамоянд, 
асоснок карда шудааст. 

6. Тамоили  талаботу ваљоњати  фаъолияти таълимӣ-маърифатие, ки 
ташаккулёбии салоҳиятмандии коммуникативии таълимгирандагонро таъмин месозад, 
муайян карда шудааст. 

7. Силсилаи меъёрҳо, нишондодҳо ва дараҷаҳои  ташаккул ёфтани 
салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯён дар шароити таълими 

таҷрибавӣ-озмоишӣ тањия карда шудааст. 
Аҳамияти назариявии тадқиқот дар он ифода меёбад, ки   махсусиятҳои  

ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни  ихтисосҳои  
хидматгузорӣ ҳангоми омӯзиши забони русӣ дар муассисаи таҳсилоти олии 
ғайризабонӣ дар гурӯҳҳои забони тањсил  тоҷикӣ    муайян карда шудаанд;  низоми 
методии омӯзиши муоширати тамоюли касбӣ ва  коммуникативии донишҷӯёни 
ихтисосҳои хидматгузорӣ аз нигоҳи назариявӣ асоснок карда шудааст; сохтор ва 
мундариҷаи  салоҳияти коммуникативӣ, ҳамчун қисми таркибии салоҳиятмандии 
касбии донишҷӯён   -   мутахассисони ояндаи соҳаи хидматрасонӣ дақиқ карда шудааст; 
низоми таълими шомили мақсад, вазифаҳо, муносибатҳо, принсипҳо, методҳо, 
қисматҳо, сохтор ва мундариҷаи омӯзиши озмоишии забони русиро, ки ба ташкилёбии 

салоҳиятнокии коммуникативии донишҷӯён дар муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ 
нигаронида шудааст, аз лиҳози назариявӣ асоснок карда шудааст. 

Аҳамияти амалии тадқиқот аз имконпазирии истифодаи низоми коркардшудаи 
педагогии ташаккулдиҳии салоҳияти коммуникативии донишҷӯёни муассисаи 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ, мутахассисони ояндаи  соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ, дар 
шароити раванди воқеии таълим иборат мебошад, ки сифати омодагии касбии 
донишҷӯён ва сатҳи умумии забонӣ, шифоҳӣ, салоҳияти коммуникативӣ ва касбии 
онҳоро баланд менамояд. Маводҳои тадқиқот метавонанд инчунин  барои курсҳои 
махсус, семинарҳои махсус, машғулиятҳои амалӣ, тренингҳо дар  раванди таълими 
муассисаҳои таҳсилоти олї ва коллеҷҳо,  барои курсҳои бозомўзии   муаллимони 
забони русии муассисаҳои таҳсилоти умумӣ мавриди истифода қарор гиранд. 

Эътимоднокии натиљањои тадќиќот бо муназзамї ва даќиќии асосњои методологї 
ва  назариявї тадќиќот; тањлил ва ба њисобгирии  вазъи  мавзўи тањќиќ дар назария ва 
амалияи педагогї; истифодаи маљмўи усулу методњои ба њадаф, вазифањо, объект ва 
мавзўи тадќиќот комилан мувофиќ; санљиши эксперименталии фарзияњо ва тасвиби   
корњои таљрибавию озмоишї дар амалияи умумии  муассисањои тањсилоти олї; бо 
дурусту эътимоднокї ва сањењияти натиљањои бадастомада; собиќаи  кории бисёрсолаи 
муаллифи рисола ба сифати  омӯзгори забони русии кафедраи забонҳо ва фарҳанги 
Донишкадаи  соҳибкорӣ ва хидмати шаҳри Душанбе оид ба  татбиқи амалии низоми 
таҳияшудаи дидактикӣ ва дар амалияи тадрис ҷорӣ кардани он таъмин карда мешавад. 

Тасвиб ва татбиќи амалии натиљањои тадќиќот. Натиљањои асосии кор дар 
маљаллањои илмї, нашрияњои муассисањои тањсилоти олї ва академї, мизњои мудаввар, 
семинару тренингњо, њамчунин дар конфронсњои донишгоњї, минтаќавию, љумњуриявї  
ва байналмилалї пешнињод гардидаанд. Муҳтавои асосии тадқиқот дар семинарҳои 
проблемавӣ ва методологӣ, дар ҷаласаҳои  семинари илмӣ-методии кафедраи  фарҳанги  
соҳибкорӣ ва забони  Донишкадаи  соҳибкорӣ ва хидмат ба сифати  унвонҷӯи кафедраи 
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мазкур мунтазам баррасӣ карда шудааст. Аз рӯйи  натиҷаҳои  тадқиқот  барномаҳо, 
маљмаањои  таълимӣ-методӣ, дастурҳои таълимї ва методї, луғатҳо  барои муассисаҳои 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ тањия карда шудаанд. Аз рўйи мавзўи тадќиќшаванда 24 
маводи чопии илмї, аз љумла  4 маќолаи илмї  дар  маљаллањои таќризии бонуфузи 
тавсиянамудаи КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва  КОА Вазорати 
маориф ва илми Федератсияи Россия  ба табъ расонда шудааст. 

Натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълими  ихтисосҳои хидматгузории 
муассисаҳои таҳсилоти олии ҷумҳурӣ татбиқ карда мешаванд. 

Барои ҳимоя мулоҳизаҳои зерин пешниҳод карда мешаванд: 

1.Талаботи имрӯзаи мактаби олӣ оид ба омодасозии соҳибпешагони ихтисосҳои 
хидматгузории дорои  фарҳанги инкишофёфтаи муоширати шифоҳӣ ва  малакаҳои 
муошират дар соҳаи касби худ, ки забони русиро ҳамчун воситаи  муоширати 
байнифарҳангӣ ва байналмилалӣ азбар кардаанд, боиси зарурати  ба вуҷуд овардани 
низоми  таъминоти педагогие мегардад, ки он ба раванди самарабахш ва мақсадноки 
ташаккулдиҳии салоҳияти коммуникативии донишҷӯён мусоидат мекунад. 

2.Ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативӣ дар донишҷӯёни риштаи 
хидматгузорї  дар ҷараёни омӯзиши забони русӣ дар аудиторияи тоҷикзабон муњайё 
сохтани   маҷмӯи  шароитҳои лингводидактикӣ ва  психологӣ-педагогӣ вобастагӣ дорад, 
аз љумла:  равиши касбии  ҷанбаи мундариҷавии таълими  забони русӣ ва ҳусни калом;  
таълими тамоюли коммуникативӣ ва  касбӣ дошта; заминањои ангезавии  раванди 
таълим;   нигаронидани раванди таълим ба таъсири мутақобилаи забон ва фарҳанг;  
истифодаи методҳои фаъоли таълим;  такя  ба таҷрибаи шахсии донишҷӯён;  сифатҳои 
касбии омӯзгор. 

3.Шарти ташкили  раванди таълиме, ки  ташаккулдиҳии  салоҳиятмандии 

коммуникативии  донишҷӯёнро ба воситаи забони русӣ ҳамчун забони ѓайримодарї дар 
назар дорад,  ба  принсипҳои педагогӣ ва лингводидактикие такя менамояд, ки  моҳияти  
принсипи коммуникативӣ-фаъолиятмандиро ташкил медиҳад (Е. И. Пассов, Г. А.  
Китайгородская). 

4.Таълими тамоюли касбӣ доштаи забони русӣ, ҳамчун раванди махсус 
ташкилдодашудаи  тамоюли мақсадҳо, мундариҷа, методҳо ва воситаҳои таълим ба 
тахассуси оянда,  барои ҳалли  масъалаи  коркарди маҳорату малакаҳои  
касбӣ-коммуникативии донишҷӯён мусоидат мекунад, натиҷаи он ташаккулёбии 
салоҳиятмандии касбӣ-коммуникативӣ дар донишҷӯёни  соҳаи  сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ 
мебошад, ки онҳо баъди хатми муассисаи таҳсилоти олӣ ба иҷрои фаъолияти касбӣ дар 
шароитҳои нави фазои гуногунфарҳангӣ ва гуногунзабонӣ омодаанд.    

5. Ташкили оқилонаи раванди таълим дар  омўзиши забони русї, ҳангоми 
интихоби даќиќи маводи таълимӣ, истифодаи  методҳои интерактивӣ ва 
коммуникативии таълим, ворид кунондани донишҷӯён ба раванди бефосилаи  
“ғӯтазанӣ” ба муҳити  коммуникатсия дар шароити  сунъии  омўзиши забон, тарҳсозии  
вазъиятҳои муоширати воқеӣ, ба вуҷуд овардани  фазои хайрхоҳӣ ва эҳтироми 
шахсияти ҳар донишҷӯ ва шахсияти омӯзгор ба самаранокии  азхудкунии  донишҳои 
забонӣ, баланд шудани сатњи њавасмандонї, инкишофи  малакаҳои аз нигоҳӣ касбӣ 
муҳими коммуникативӣ,  ошно гардондан бо муоширати расмӣ мусоидат намуда,  
раванди таълимро барои ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативӣ ва касбии 
донишҷӯён мутамоил месозад. 

Сохтор ва ҳаҷми рисола ба мантиқи тадқиқот созгор мебошад ва аз муқаддима, ду 
боб, хулоса ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат аст. Мазмуни рисола дар 177 
саҳифаи чопи компютерӣ баён карда шудааст. Дар матн 6 ҷадвал ва 3 диаграмма мавҷуд 
аст. Рӯйхати адабиёт 251 номгӯйро фаро гирифтааст. 
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                                   МУНДАРАЉАИ АСОСИИ РИСОЛА 
Дар муќаддима мубрамият, ањамияти илмї ва амалии тадќиќот асоснок карда 

шудааст; њадафу вазифањо, объект ва мавзўи тадќиќот муайян карда шудаанд; фарзия ба 
таври даќиќ ва мухтасар ифода карда шудааст; асосњои методологї ва назариявї, 
методњои тадќиќот нишон дода шудаанд; навгонии илмї, ањамияти назариявї ва 
амалии натиљањои бадастомада рўшан ва бармало гардидаанд; масъалањои дар њимоя 
тадќиќшаванда баён гардидаанд; тасвиб ва татбиќи амалии натиљањои тадќиќот оварда 
шудаанд. 

Дар боби аввал “Асосҳои назариявӣ-методологии ташаккулдиҳии салоҳиятмандии 
коммуникативии донишҷӯёни  ихтисосҳои гуманитарӣ дар муассисаи таҳсилоти олии 
ғайризабонӣ”  муносибати салоҳиятнокї, ҳамчун яке аз  принсипҳои  пешоҳанги 
методологии таълими  забон, њамчун фан дар муассисаи таҳсилоти олї муфассал таҳлил 
карда шудааст, мафҳум, сохтор ва мундариҷаи салоҳиятмандии коммуникативии 

забономўзии донишҷӯён дар адабиёти психологї-педагогї баррасї шудааст, фарҳанги 
муоширати нутќӣ ҳамчун  заминаи салоҳиятмандии шогирдон ҷудо карда шуда, таъмини 
педагогии ташаккули салоҳиятмандии коммуникативии  донишҷӯён дар раванди  
омӯзиши забони русӣ ҳамчун ихтисоси пешбари  соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ тавсиф 
ёфтааст. 

   Тибќи  таҳлили адабиёт, дар замони муосир  муносибати салоҳиятнокї  ба сифати  
асоси методологии ислоҳоти     маорифи ватанӣ мақоми устувор ишғол кардааст.  Ғояи      
муносибати салоҳиятнокї  ва  салоҳиятҳои калидӣ дар  тадқиқоти  психологӣ-педагогии 
солҳои охир, махсусан дар соҳаи тадриси забонҳои хориҷӣ ва  русӣ, ҳамчун забони 
ѓайримодарї,  дар муассисаи таҳсилоти олӣ торафт бештар татбиқ карда мешавад (Ю. В. 
Анисина, Е. С. Антонова, А. Р. Арутюнов, И. Л. Бим, Н. Д. Галскова, Н. И. Гез, А. В.  
Коренева, В. Г. Костомаров,  Е. И. Пассов, В. М. Филатов, А. Н. Шукин ва дигарон). 
Аксари муҳаққиқони проблемаҳои таҳсилоти олии муосир имконияти  баромадан аз 
буҳрони мактаби олиро маҳз бо муносибати салоҳиятнокї  вобаста кардаанд. Мо дар 
ин хусус бо онҳо ҳамраъй ҳастем, чунки  салоҳиятҳо  мазмуни  шахсї ва иҷтимоии 
маорифро ба њам тавъам сохта, имкон фароҳам меоваранд, ки дар мактаби олӣ 
мутахассисони на танҳо соњибкасб, балки инчунин аз лиҳози иҷтимоӣ  мутобиќ омода 
карда  шаванд. 

Салоҳиятҳо пешбинӣ мекунанд, ки донишҷӯ фақат ҷамъи донишҳо, лаёқатҳо ва 
малакаҳоро ҳазм намекунад, балки тартиботи маҷмӯиеро азбар мекунад, ки онҳо ба ӯ 
барои бо муваффақият  татбиқ кардани фаъолияти амалӣ, истифода бурдани донишҳо 
ва малакаҳо ҷиҳати ҳалли масъалаҳои мушаххас имкон медиҳанд. Салоҳиятнокӣ 
тавсифи шахсиятии инсон буда, дар худ қисмҳои таркибии зеҳнӣ ва малакавии 
таҳсилотро муттаҳид мекунад, ки ба мундариҷаи он ҷанбаҳои маъноӣ, 
проблемавӣ-амалӣ ва коммуникативӣ дохил мешаванд. 

  Олимони соња вобаста ба ин ё он фаъолияти касбии инсон  истилоҳи 
“салоҳиятмандии касбӣ”-ро истифода мебаранд. Ин аз он сабаб шарҳ дода мешавад, ки 
дар шароити кунунии афзоиши нақши касбият масъалаи салоҳиятмандии касбии 
мутахассис ва ташаккулдиҳии мақсадноки он дар муҳити таълими муассисаи таҳсилоти 
олӣ бо ҷиддияти хоса ба миён меояд. Ба ифодаи дигар, дар муассисаи таҳсилоти олӣ  
ташаккулдиҳии салоҳиятмандии касбӣ ҳадафи омодасозии  мутахассис,  махсусияти 
барои шахс муҳим, сатҳи  зуҳурёбии касбияти ӯ мегардад. то хамин чо 

Салоҳиятмандии касбӣ  маҷмӯи донишҳо, мањорату малакаҳои касбиеро, ки дар 
рафти  машғулиятҳои муассисаи таҳсилоти олӣ азхуд карда мешаванд ва қисмати 

мундариҷавии таълими  тахассусиро дар  донишгоҳ ташкил менамояд. Хулоса кардан 
мумкин аст, ки  салоҳиятмандии касбӣ сифати ҳамгирои шахсияти мутахассис буда, 
низоми донишҳо, мањорату малакаҳо,  тарзҳои ҷамъбастии ҳалли масъалаҳои 
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намунавиеро шомил аст, ки ба таркиби он салоҳиятнокии махсус, салоҳиятнокии  

коммуникативӣ ва салоҳиятнокии шахсӣ дохил мешаванд. Яъне мо салоҳиятмандии 
коммуникативиро ҳамчун  қисми таркибии муҳими  салоҳиятмандии касбӣ арзёбӣ 
мекунем. Аҳамияти  салоҳиятмандии коммуникативӣ бо он фаҳмонда мешавад, ки  
забони хориҷӣ (русӣ) фанни таълимї дар муассисаи таҳсилоти олӣ мебошад ва барои 
азхудкунии он сифатҳои иртиботии   шахс, аз ҷумла қобилияти  муоширатпазирї, 
дилсўзї, таҳаммулпазирӣ, хештаншиносӣ ва ғайра нақши бузург мебозанд. 

Дар тадқиқоти олимони ватанӣ салоҳияти коммуникативӣ мақсади умумии 
омӯзиши забонро ифдода менамояд ва муҳтавои асосии  раванди таълимро  муайян 
месозад: “салоҳияти коммуникативӣ  ошкоро салоҳияти  забонӣ, ё лингвистӣ ва  
шифоҳиро дар бар мегирад; ҳамчунин он аҳамияти фарҳанги мамлакати забони 
омӯхташавандаро фаро мегирад, ки ин мавзӯи  бањси кишваршиносї мебошад.”  (В. Г. 

Костомаров, О. Д. Митрофанов). Дар сохтори  салоҳиятмандии коммуникативӣ, аз 
пайи А. Н. Шукин,  мо  чунин қисматҳоро, ки барои фанни “Забони русӣ аз рӯи 
ихтисос” як хел муҳиманд, ҷудо мекунем: 1) лингвистӣ (ё забонӣ); 2) иҷтимоӣ-лингвистӣ 
(ё нутќӣ); 3) иҷтимоӣ-фарҳангӣ; 4) иҷтимоӣ; 5) стратегӣ (љубронӣ); 6) дискурсивӣ; 7) 
мавзӯӣ. 

Масъалаи ташаккулдиҳии салоҳиятнокии коммуникативии  мутахассиси оянда 
дар соҳаи сайёҳӣ ва  меҳмоннавозӣ дар раванди таҳсилоти олӣ барои  баланд 
бардоштани  салоҳиятмандии касбии ӯ масъалаи калидӣ мебошад.  Мо салоҳиятмандии 
коммуникативиро ҳамчун  қисми таркибии муҳими  салоҳиятмандии касбӣ, сифати аз 
нигоҳи касбӣ муҳими ҳамгиро, ки дар ҷараёни  инкишоф ва худинкишёбии шахсият 
шакл мегирад, арзёбӣ мекунем. Муоширати касбӣ “мағз”-и салоҳиятмандии 
коммуникативӣ мебошад, он ҳамеша умумият, тавъамӣ, кӯшиши мутақобилаи дигар 
касро фаҳмидан ва пазируфтан, на фақат   дуруст ҳамандоза шудан ва вокуниш нишон 
додан, балки инчунин аз  ҷиҳати эмотсионалӣ ҳамдард буданро ба назар мегирад. 

Солҳои охир дар назария ва амалияи  таълими тамоюли касбии забонњои хориҷӣ 
ва  русӣ ҳамчун забони хориҷӣ  ба масъалаҳое, ки марбути  истифодаи забон ҳамчун 
воситаи  муошират дар муколамаи  фарҳангҳо ва тамаддунҳои олами муосир мебошанд, 
таваҷҷуҳи зиёд дода мешавад (И. Л. Бим, Н. Д. Галскова, Р. П. Милруд, А. А. 
Миролюбов, Е. И. Пассов, В. В. Сафонова, С. Г. Тер-Минасова ва дигарон). Рушди 
коммуникативӣ ва  иҷтимоӣ-фарҳангии донишҷӯён бо василаи  ин фанҳои таълимӣ 
бештар аз ҳисоби  муносибатҳои  лингвокишваршиносї,   лингвофарҳангшиносӣ ва 
иҷтимоӣ-фарҳангӣ амалӣ гардонда мешавад. Ин муносибатҳо  азхудкунии забонро дар 
алоқаи зич бо  азхудкунии донишҳо оид ба  фарҳанги забони хориљї   -   маълумоти 

гуногун  дар бораи  таърих,  илм,  урфу одат, тарзи ҳаёт ва анъанаҳои мардумии 
мамлакати забони мавриди омӯзиш таъмин менамоянд. 

Аз таҳлили  адабиёти илмї  бармеояд, ки  фарҳанги муоширати нутќӣ  асоси  
салоҳиятмандии коммуникативии муҳассилинро ташкил медиҳад.  Вобаста ба ин, дар 
боби якум  мафҳумҳое аз қабили “забон”,  “нутқ”,  “муошират”, “муоширати шифоҳӣ”,  
“муоширати расмӣ”,  “муоширати педагогӣ”,  “коммуникатсия”,  “фарҳанги 
коммуникативӣ”, “фарҳанги муоширати нутќӣ” ва ғайра баррасї шудааст. Таҳлили 
муносибатҳо ба  мафҳуми “фарҳанги муоширати нутќӣ”  имконият дод, ки  мазмуни  
мафҳуми мазкур вобаста бо ҳадафҳои тадқиқоти мо мавриди баррасӣ қарор гирад.   

Ҳамин тавр,  талаботе, ки ба   мутахассисони  муосири дорои маълумоти олӣ 
гузошта мешаванд,  дар онҳо вуҷуд доштани   донишҳои амиқи  касбӣ,  сатҳи зарурии  

салоҳиятмандии коммуникативӣ ва сатҳи баланди  фарҳанги муоширати нутќиро 
пешбинӣ менамоянд. Яке аз захираҳо дар ҷараёни  омодагардонии мутахассиси  дорои 
сатҳи баланди салоҳиятмандии коммуникативӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ  омӯзиши 
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забони русӣ ҳамчун  забони  муоширати байналмилалӣ мебошад. Мақсади  омӯзиши  

забони русӣ,  ҳамчун забони ѓайр,  азхудкунии салоҳиятмандии коммуникативиро дар 
бар мегирад, яъне  тадриси азхудкунии амалии забонро пешбинӣ мекунад. Дар ин 
робита масъала оид ба  раванди  самараноки таълими тамоюли касбӣ ва  ба шахсият 
нигаронида шуда аҳамият пайдо мекунад, ки он вақт ҳар донишҷӯ худро мутахассиси 
оянда номида, ба сатҳи нав, сатҳи баландтари  инкишофи шахсиятӣ-касбӣ мегузарад, 
барои бештар ҳосил кардани донишҳои бо фаъолияти касбии ояндааш алоќаманд 
кӯшиш ба харљ медињад, таҷрибаҳои мавҷударо меомӯзад, дар фаъолияти илмие, ки бо 
касби ояндааш мустақиман  алоқаманд аст, ширкат меварзад.  

Мувофиқи ғояи тадқиқот дар боби аввал  тавсияи муфассали  таъминсозии 
педагогии  ташаккулдиҳии   салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯён дар ҷараёни  
омӯзиши ихтисоси забони русӣ дар шароити  муассисаи таҳсилоти олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дода шудааст. Забони русӣ на фақат  воситаи муҳими  муоширати 

байнидавлатӣ ва байналмилалӣ аст, балки он ҳамчунин   воситаи универсалии  ҳаёт ва 
фаъолияти  касбӣ-истеҳсолӣ арзёбї мешавад. Хусусан дар соҳаи сайёҳӣ донистани 
забони русӣ  чун меъёри муҳими  фаъолиятмандии касбии  мутахассис баромад мекунад. 

Зимни  ташкил додани  раванди таълими тамоюли салоҳиятмандии 
коммуникативӣ ба василаи  забони русӣ  мо ба як қатор принсипҳо, ки  моҳияти  
муносибати коммуникативӣ-фаъолиятиро ташкил медиҳанд,  такя кардем: тамоили 
нутќи (коммуникативӣ)-и таълим, ташкили наќшофрињо дар раванди таълим,  ҳамкории 
коллективӣ, равиши ба шахсият нигаронидашудаи муошират, фунсоналї будани 
таълим, амсиласозӣ  (Е. И. Пассов, Г. А.  Китайгородская).  

Ташаккулдиҳии салоҳиятнокии коммуникативии донишҷӯёни соҳаи сайёҳӣ ва 
меҳмоннавозӣ  оид ба забони русӣ ҳангоми мавҷудияти  шароит ва заминаҳои муайян,  
зери таъсири  омилҳои гуногун сурат мегирад. Ба сифати омилҳои  пешбари  таъмини 
педагогии  ташаккулдиҳии салоҳиятнокии коммуникативӣ мо  шароитҳои зеринро ҷудо 
кардем: ҷараёнии касбии  ҷанбаи мундариҷавии  таълими забони русӣ; тамоюли  
коммуникативии таълим;  асоси  далелнокии раванди таълим; тамоюли  раванди таълим 
ба таъсири мутақобилаи забон ва фарҳанг; истифодаи  методҳои фаъоли таълим; 
сифатҳои касбии омӯзгор ва ғайра. 

Ҳама омилҳо, шароитҳо ва меъёрҳое, ки барои  таъмини педагогии  коркарди 
таҷрибавӣ-озмоишии масъала интихоб карда шудаанд, байни ҳамдигар  вобастагии 
ќавї дошта,  ба тахмини мо метавонанд барои ташаккулёбии бомуваффақияти 
салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни факултаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ дар 
ҷараёни омӯзиши забони русӣ ҳамчун ихтисос дар муассисаи таҳсилоти олии 

ғайризабонӣ мусоидат намоянд.  
Дар боби дуюм “Такмили салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни 

ихтисосҳои гуманитарии муассисаи таҳсилоти олӣ дар курси “Забони русӣ аз рӯи 
ихтисос” барномаҳои типӣ, китобҳои дарсӣ, дастурҳои таълимӣ-методӣ ва тадқиқот оид 
ба забони русӣ барои ихтисосҳои гуманитарии муассисаҳои таҳсилоти олии 
ғайризабонии Ҷумҳурии Тоҷикистон маврид тањлил ќарор гирифтаанд, дар асоси  
натиҷаҳои озмоиши муќарраркунанда вазъи таълими забони русӣ дар муассисаи 
таҳсилоти олӣ  муайян карда шудаанд,   мундариҷа ва натиҷаҳои таълими 
таҷрибавӣ-озмоишӣ доир ба ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативии 
донишҷӯёни  соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ марбут ба забони русӣ тавсиф карда 
шудаанд.   

Ба воситаи  давраи муќарраркунанда тадқиқоти озмоишӣ вазъи масъалаи мавриди 
тадқиқ ошкор карда шуд, яъне махсусан ҳуҷҷатҳои меъёрӣ,  барномаҳо, китобҳои дарсӣ 
ва дастурҳои методӣ оид ба забони русӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии ғайризабонии 
ҷумҳурӣ омӯхта шуданд,  таҷрибаи педагогии  кори омӯзгорони  забони русӣ дар 
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ихтисосҳои гуманитарии муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ таҳлил карда шуд, 
сатҳи кунунии  рушди салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯён аз рӯйи 
нишондодҳои асосӣ дар шароити методикаи анъанавии таълим ошкор карда шуд ва 
ғайра.  

Таҳлили барномаҳо, китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълимӣ-методие, ки дар 
солҳои истиқлол дар ҷумҳурӣ ба табъ расидаанд, нишон дод, ки онҳо дар беҳтар 
гардондани ҳолати  таълими забони русӣ дар аудиторияи тоҷикӣ ба дараҷаи муайян 
нақши мусбат бозидаанд. Онҳо имконият фароҳам овардаанд, ки дар матнҳо ва 
супоришҳои мушаххаси таъйиноти бомақсад донишҳо, қобилиятҳо ва малакаҳои 
забонии донишҷӯён такмил дода, инчунин  фаъолияти  омӯзишии онҳо тезонида шавад. 
Дар баробари ин, дастурҳои таълимии мавҷуда барои муассисаҳои таҳсилоти олии 
ғайризабонӣ хусусияти универсалӣ доштанд, тахассусҳои  муассисаи таҳсилоти  олиро 
ба ҳисоб намегирифтанд ва ё ба ташаккулдиҳии нутқи даҳонӣ, тамоюли коммуникативӣ 

ва касбӣ ба таври нокифоя нигаронида мешуданд, ки ин ба талаботи  методикаи 
муосири таълими забони русӣ дар гурӯҳҳои миллии муассисаҳои таҳсилоти олии 
ғайризабонии ҷумҳурӣ начандон мувофиқат мекунад.  

Барои ошкор гардондани  хусусиятҳои инкишофи салоҳиятмандии 
коммуникативии донишҷӯён дар шароити методикаи анъанавии таълим  мо чор 
силсила озмоишҳои муќарраркунандаи байни ҳамдигар алоқаманд гузарондем.  

Силсилаи якуми  озмоиши муайянкунанда ба ошкорсозии  дараҷаи 
њавасмандонии (мотиватсия) донишҷӯён ҷиҳати  азхудкунии забони русӣ нигаронида 
шуда буд.  

Аз рӯйи натиҷаҳои пурсиш  бармеояд, ки  дар нимаи зиёди донишҷӯён сатҳи 
баланди њавасмандї роҷеъ ба омӯзиши фанни «Забони русӣ» мушоҳида карда мешавад, 
зеро 55,5 % донишҷӯён омӯзиши забони русиро  фанни зарурӣ ҳисоб мекунанд, 67,5% 
пурсидашудагон  бовар доранд, ки  забони русӣ дар оянда барои онҳо лозим мешавад. 
(Аз эзоҳот ба ҷавобҳо  чунин бармеояд, ки аксари пурсидашудагон ҷавоби худро бо 
имконияти сафар ба ФР барои кор, баъди хатми муассисаи таҳсилоти олӣ, вобаста 
мекунанд). Эҳтимол, барои ҳамин ҷавоб ба суоли минбаъдаи суолнома (“Оё донистани 
забони русӣ ба рушди салоҳиятмандии касбии Шумо мусоидат мекунад?”), ки саҳеҳияти 
ҷавобҳои ду суоли болоиро муқаррар менамояд, дараҷаи хеле пасти њавасмандиро 
барои  омӯзиши забон ошкор гардонд. Ҳамагӣ 22,5% донишҷӯён  аҳамияти забони 
русиро  барои  маснади касбии худ дарк мекунанд,  ба омӯзиш ва азхудкунии иттилоот 
бо мақсади  истифодабарии минбаъдаи он дар фаъолияти касбӣ мекӯшанд. Вале 
аксарияти донишҷӯён (44,0% ҷавоби манфӣ доданд, 33,5% барои ҷавоб додан душворӣ 
кашиданд) аҳамияти забони русиро дар инкишофи салоҳиятмандии касбии худ дарк 
наменамоянд. Ин аз муносибати бешуурона ба интихоби касби оянда, аз сатҳи хеле 
пасти  њавасмандӣ шаҳодат медиҳад. 

Шояд сатҳи хеле пасти  њавасмандии донишҷӯён ба дараҷаи муайяни  методикаи 
тадриси фан вобаста бошад, чунки  фақат 25,0% донишҷӯёнро  сифати таълими забони 
русӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ  қаноат мебахшад, боқимондаҳоро, ки зиёдтаранд 
(36,5%), сифати таълими фан қонеъ намегардонад. Наздики нисфи донишҷӯён (48,5%)  
бар онанд, ки  бояд хусусияти  муносибати омӯзгорон бо донишҷӯён тағйир дода шавад. 

Ҳамин тавр,  ба ҳисоби миёна  танҳо дар қисми ками  донишҷӯён (43,8%) 
муносибати мусбат (далелнокии мусбат) ба фанни “Забони русӣ” ошкор гардонда шуд.  
Қисми бештари пурсидашудагон (56,2%) ё ба фан муносибати манфӣ изҳор намуданд 
(27,5%) ва ё умуман барои ҷавоб додан мушкилӣ кашиданд (муносибати беэътиноёна ба 

фан   -   28,7%). Дар шароити низоми анъанавии таълим, аз афташ,  бисёр донишҷӯён  
донистани забони русиро   бо фаъолияти минбаъдаи касбиашон вобаста 
намешуморанд. Онҳо барои истифодаи  забондонӣ дар фаъолияти касбии худ, барои 



14 
 

бадастоварии  сатҳи баландтари азбаркунии забон ҳангоми таҳсил дар муассисаи 
таҳсилоти олӣ манфиатдор нестанд.  

Барои муқаррар намудани  дараҷаи шаклгирии дониш,  мањорат ва малакаҳои 
забонӣ (шифоҳӣ), дараҷаи  салоҳиятмандии коммуникативӣ дар шароити таълими 
анъанавӣ, мо силсилаи дуюми озмоиши муќарраркунандаро гузарондем.  Бо ин мақсад 
ба донишҷӯён  матн барои нақли шифоҳӣ пешниҳод карда шуд.   

Сатњи нутқи шифоҳӣ, коммуникативии донишҷӯён доир ба забони русӣ дар 
шароити методикаи анъанавии таълим  дар сатҳи хеле паст қарор дорад. Дар рисола  
таҳлили муфассали сифатии натиҷаҳои бадастомада оид ба ҳама бузургиҳо дода 
шудааст. Масалан,  ҳангоми таҳлили нақли матн тибқи  бузургии «Мувофиқати 
мулоҳиза ба мавзӯъ» равшан гардид, ки танҳо 25,5% донишҷӯён супоришро ба дараҷаи 
олӣ иҷро карданд, дар 31,5% донишҷӯён  руҷӯъ  аз мавзӯи асосии мулоҳиза дар нақл ба 

мушоҳида расид, бисёр донишҷӯён, яъне 42,0%,  нақли худро умуман дар шакли 
лавҳаҳои пароканда пешниҳод карданд: ё мавзӯъро пурра накушода ва маҳдуд 
менамуданд, ё инҳирофҳои назаррас мушоҳида мешуданд. Дар нутқи онҳо  воситаҳои 
ифоданок нестанд,  якнавохтии луғати истифодашуда ба мушоҳида мерасад, нақли матн  
хеле кӯтоҳ аст (сатҳи поён). 

Ҳамин тавр, натиҷаҳои  силсилаи мазкури озмоишҳо  нишон доданд, ки дар 
машғулиятҳои забони русӣ дар гурӯҳҳои тоҷикии муассисаҳои таҳсилоти олии ғайризабонӣ ба 
рушди салоҳияти коммуникативиии донишҷӯён диққати нокифоя зоҳир карда мешавад. 
Масалан, кор дар болои матн  асосан бо инкишофи малакаҳои нақли матн  маҳдуд мешавад, 
ки он ба ифодаи  механикии мазмуни  мулоҳиза, ба истифодаи воситаҳои забони дар матн 
вуҷуддошта асос меёбад ва барои  гузаштани таълимгирандагон  аз нутқи омодашуда ба нутқи 
омоданашуда замина муҳайё карда намешавад. Охир, нақл набояд имкониятҳои эҷодии 
донишҷӯёнро маҳдуд гардонад, он бояд  омили муҳими  инкишофи салоҳиятмандии забонӣ,  
шифоҳӣ ва коммуникативии донишҷӯён шавад. 

Ҳамин тариќа,  сатҳи нокифояи  инкишофи салоҳияти коммуникативии  донишҷӯёнро 
ошкор карда, инчунин ошкор кардани он муҳим буд, ки  омӯзиши забони русӣ донишҷӯёнро  
аз дидгоҳи касбӣ  чӣ қадар омода месозад, яъне принсипи  таълими тамоюли касбӣ  дар 
раванди таълим  чӣ андоза татбиқ меёбад. Ба иҷрои ин вазифа   силсилаи сеюми  тадқиқоти 
озмоишӣ нигаронида шуда буд.  Бо ин мақсад, ба донишҷӯён 10 суол аз соҳаи  сайёҳӣ ва 
меҳмоннавозӣ пешниҳод карда шуд, ки онҳо  мутобиқи барномаи  таълимӣ оид ба забони русӣ 
бояд ба донишҷӯён шинос мебуданд. 

Маълум гашт, ки  таълими тамоюли касбӣ дар машғулиятҳои фанни “Забони русӣ аз рӯи 
ихтисос” дар байни донишҷӯёне, ки дар факултаҳои сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ таҳсил 
менамоянд, дар сатҳи хеле паст меистад. Ҳама ҷавобҳо аз 38,6 фоиз поён буданд, дар миёни 
ҷавобҳо  натиҷаи нисбатан  беҳтар ҳангоми  ҷавоб ба суоли “Реклама чист ва он дар сайёҳӣ чӣ 
нақш мебозад?”   -   38,6%) ба даст оварда шуд. Натиҷаҳои аз ҳама бадтарин  ҳангоми ҷавоб ба 
суоли  “Кадом ҷузъҳои  СУС дар Тоҷикистон амал мекунанд?” ба даст омаданд   -   ҳамагӣ 
9,0%  пурсидашудагон. 

Таҳлили ҷавобҳои пурсидашудагон нишон дод, ки  бисёр донишҷӯён дар вақти 
рамзхонии ихтисораи  “СУС”   -   “Созмони умумиҷаҳонии сайёҳӣ” мушкилӣ кашидаанд.  
Ҷавобҳое вомехӯранд, ки дар онҳо донишҷӯён СУС-ро ҳамчун “Созмони умумиҷаҳонии 
савдо” тарҷума кардаанд.  Донишҷӯён ба суоли  “СУС чист ва  ба чӣ кор машғул аст?” 
ҷавобҳои намунавӣ доданд   -   22,0%, аммо ягон кас  сохтори СУС-ро, ки аз ҷузъҳои зиёд 
таркиб меёбад,  маълум накард. Барои бисёр пурсидашудагон   ба суоли  “Чаро  сайёҳӣ 

хориқаи иқтисодии аср мебошад?” ҷавоб додан душвор буд. Ҳамагӣ 9,0%  пурсидашудагон ба 
ин суол ҷавоб додаанд.  
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Аз панҷ ҳадафи классикии сайёҳӣ (дармонбахшӣ, маърифатӣ, ҷисмонӣ-варзишӣ, 

касбӣ-расмӣ, динӣ) пурсидашудагон фақат  як ҳадаф   -   маърифатиро ҷудо карданд 
(“шиносоӣ бо ҷойҳои тамошобоб”, “бо фарҳанги дигар”, “вохӯриҳо”). Бисёриҳо “сафари 
туристӣ”, “истироҳат”, “роҳпаймоии туристӣ”, “саёҳат”, “харид”-ро чун ҳадафҳои сайёҳӣ 
нишон медиҳанд. 

Ба суоли   “Иди касбии кормандони  туризм кай ва чӣ гуна таҷлил карда мешавад?” танҳо 
14,2% донишҷӯён ҷавоби тахминӣ доданд, аммо касе нишон надод, ки  ин рӯз кай ҷашн 
гирифта мешавад (27 сентябр   -   Рӯзи байналмилалии сайёҳӣ). 

Шоёни таваҷҷуҳ аст, ки кормандони ояндаи соҳаи  сайёҳӣ  дар бораи ҷойҳои тамошобоби  
Ҷумҳурии Тоҷикистон  тасаввуроти рӯякӣ доранд.  Онҳо фақат 7-8 макони сайёҳиро номбар 
кардан тавонистанд (ва на ҳама вақт дуруст), ҳол он ки  хатсайрҳои сайёҳии расман  аз ҷониби 
Ҳукумати ҶТ тасдиқшуда аз 40 бештаранд. Ҳамчунин донишҷӯён  ҷойҳои тамошобоберо, ки 

ба феҳрасти ЮНЕСКО дохил гаштаанд, нобоварона ҷудо карданд. 
Ҷавобҳои донишҷӯёнро ба дигар суолҳои суолнома низ ҳамин гуна тавсиф кардан 

мумкин аст.   Омили муҳим ин аст, ки суолнома  сатҳи пасти  таълими тамоюли касбии забони 
русиро дар шароити анъанавии таълим нишон дод; он ба ҳисоби миёна ба 22,4% мувофиқат 
мекунад. Ин омили хеле муҳим аст, ки  онро ҳангоми  ташкил додани  таълими 
таҷрибавӣ-озмоишӣ бояд  ба назар гирифт. 

Дар асоси натиҷаҳои се силсилаи  озмоиш  мантиқан зарурати  омӯзиши бевоситаи   
ташкилдиҳии фаъолияти таълимӣ оид ба забони русӣ  дар гурӯҳҳои  озмоишии академии 
муассисаҳои таҳсилоти олӣ пайдо шуд. Ба ифодаи дигар, барои муайян кардани он, ки  
ҷараёни  омӯзиши забон хусусияти тамоюли касбӣ ва тамоюли коммуникативӣ дорад, мо 
силсилаи чоруми  озмоиши муќарраркунандаро баргузор намудем. Бо ин мақсад  мушоҳида ва 
таҳлили бештар аз 120 машғулияти амалӣ оид ба забони русиро дар курсҳои якуми  ҳама 
гурӯҳҳои академии интихобшудаи муассисаҳои таҳсилоти олии ғайризабонӣ ба роҳ мондем. 

Шакли гузарондани  кори таълимӣ дар  ҳама гурӯҳҳо машғулиятҳои амалӣ мебошад,  ки 
онҳо бо дарназардошти  ихтисос ва мувофиқи  мундариҷаи  барномаи корӣ гузаронда 
мешаванд. Дар ҳама гурӯҳҳо  таълим тибқи методикаи анъанавӣ, ки таълими ҷанбавии 
забонро (грамматика, луғат, кори шифоҳӣ ва хаттӣ) фарқ мениҳад,  гузаронда мешуд.  
Машғулиятҳои амалӣ асосан  аз рӯйи нақшаи: воридсозии маводи нав,  фањмонидани луғат, 
мустаҳкам кардани маводи гузашта,  санҷиш дар шакли  гузарондани  машқҳои 
луғавӣ-грамматикӣ роҷеъ ба маводи гузашта, кори  санҷишии хаттӣ, мулоҳизаи монологӣ оид 
ба мавзӯъ ва ғайра гузаронда мешуданд. Зимнан  кор асосан мувофиқи  тарҳи (модели) 
“суол-ҷавоб-нақл-тарҷумаи хаттӣ”, ҳамкории педагогӣ бошад, мувофиқи  тарҳи  
“омӯзгор-донишҷӯ, омӯзгор-гурӯҳ” ташкил меёфт. 

Тибқи маълумотҳои  бадастомада,  аксарияти кулли  муаллимон  ба методҳои анъанавии 
таълим афзалият медоданд (онҳо асосан ба методҳои  баёнӣ-эзоҳӣ ва тазаккурӣ такя 
менамуданд), агарчи  лаҳзаҳои ҷудогонаи коммуникативият  ҷой доштанд. 

Омӯзгороне, ки  машғулиятҳоро бо истифодаи  методҳои фаъолонаи  таълим  
мегузаронанд, ақаллиятро, яъне њамагї 15,5%  ташкил доданд. Хусусияти  тамоюли  касбии 
машғулиятҳо аз ин ҳам кам буд.  Маълумотҳои суолномавӣ  аз он гувоҳӣ медиҳанд, ки  бисёр 
омӯзгорон талаботи  стандартҳо ва барномаҳои  давлатиро ҷиҳати он,  ки  машғулиятҳои 
забони русӣ  бояд хусусияти  тамоюли касбӣ ва тамоюли коммуникативӣ  дошта бошанд, 
намедонанд. 

Ҳамин тариқ,  озмоиши муќарраркунанда имкон дод, ки  ҷараёнҳои асосии марбут ба  
коркарди   такмилдиҳии  сифатҳои  салоҳияти шифоҳӣ ва коммуникативии донишҷӯёни  

ихтисосҳои гуманитарии  муассисаи таҳсилоти олӣ ва шароити  педагогии ташаккулдиҳии он  
дар раванди  таълими  таҷрибавӣ-озмоишӣ дар машғулиятҳои фанни “Забони русӣ аз рӯи 
ихтисос” муқаррар карда шавад. 
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Заминаи таҷрибавӣ-озмоишии  тадқиқот  донишҷӯёни  ҳама чор гурӯҳи академии курси 

якуми факултаи  сайёҳӣ ва меҳмоннавозии  Донишкадаи соҳибкорӣ ва хидмати  шаҳри 
Душанбе буданд, ки  дар  қисми  муќарраркунандаи   тадқиқот  ширкат варзидаанд. Ҳамагӣ 
112 донишҷӯ.  Ба сифати   гурӯҳи санҷишӣ (контролї)  донишҷӯёни  шуъбаҳои  сайёҳӣ ва 
меҳмоннавозии  Донишгоҳи давлатии  омӯзгории ба номи С. Айнӣ ва Донишкадаи фарҳанг ва 
санъати ба номи М. Турсунзода гирифта шуданд. Ҷамъ 170 донишҷӯ. 

Барои ба даст овардани мақсади дар пеш гузошташуда  вазифаҳои зерини  озмоиши 
педагогӣ муайян карда шуданд: 

-муайян кардани  махсусияти  ташаккулдиҳии  салоҳияти коммуникативии мутахассисони 
ояндаи соҳаи сайёҳӣ  ва меҳмоннавозӣ дар раванди таълими муассисаи таҳсилоти олӣ; 

-тафтиши  мувофиқ будани  сохтори  шароиҳои  педагогии пешниҳодшудаи  
ташаккулдиҳии    салоҳиятмандии коммуникативии  донишҷӯёни соҳаи сайёҳӣ  ва 

меҳмоннавозӣ дар раванди омӯзиши забони русӣ ҳамчун ихтисос; 
-муайян кардани  меъёрҳои самарабахши шароитҳои  ташаккулдиҳии салоҳиятмандии 

коммуникативӣ дар рафти  тадқиқоти озмоишии ташаккулдиҳанда; 
-ба таври озмоишӣ муайян кардани   самарабахшии   шароитҳои  пешниҳодшудаи  

ташаккулдиҳии салоҳиятмандии  коммуникативии  мутахассиси оянда дар соҳаи сайёҳӣ  дар 
раванди  омӯзиши забони русӣ; 

-хулосабарории  натиҷаҳои маълумотҳои бадастомада ва коркарди  тавсияҳои 
илмӣ-методие, ки  ҷараёни  ташаккулдиҳии   салоҳияти забони хориҷии  донишҷӯёни  
муассисаҳои таҳсилоти олӣ   -   мутахассисони  соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозиро равшан 
мекунанд. 

Мутобиқи ғояи  тадқиқоти мазкур, мо маҷмӯи  шароитҳоеро, ки ба ташаккулдиҳии  
салоҳияти коммуникативии мутахассис дар шароити озмоиши ташкилдиҳанда  нигаронида 

шудаанд, коркард намудем.   Афзалиятнокии  сатҳи баланди  салоҳиятмандии 
коммуникативие, ки дар дараљаи баланди  њавасмандонӣ ба омӯзиши забони русӣ, ҳамчун 
забони ѓайримодарї ифода меёбад,  азбар кардани малакаҳо ва фарҳанги  муоширати 
шифоҳӣ, зуҳури меъёрҳои ахлоқие, ки  ба фаъолияти  касбии оянда  вобастагӣ доранд ва 
ҳоказо хусусиятҳои хоси  шароитҳои педагогии  пешниҳодшуда  буданд.  Методҳои 
инноватсонӣ ва фаъоли  таълими забон,  услуби  муоширати  педагогӣ  дар гурӯҳи  донишҷӯён,   
шахсияти омӯзгор  ба рушди  фаъолиятнокии донишҷӯён,  талаботи онҳо нисбат ба  
фаъолияти коммуникативӣ ва муносибати эҷодкорона ба фаъолияти  касбӣ  мусоидат 
мекунанд. 

Дар робита  бо  шароитҳои  таълими  таҷрибавӣ-озмоишӣ зарурати  коркарди  дастурҳои  
нави таълимӣ-методӣ ва воситаҳо оид ба забони русӣ  бо баҳисобгирии  ихтисоси муҳассилин  

(соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ) ва ба ташаккулдиҳии  салоҳияти  муоширатӣ, коммуникативӣ 
ва касбии донишҷӯён нигаронидашуда ба вуҷуд омад.  Бинобар ин мо  дар њамкорї бо дотсент 
Раҳматова Ш. И.  дастури таълимии “Забони русӣ: олами сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ” дар ҳаҷми  
12, 72 ҷузъи чопӣ барои донишҷӯёни факултаи  сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ, ки ба  инкишофи  
салоҳиятмандии  касбӣ ва коммуникативии донишҷӯёни  муассисаҳои таҳсилоти олии 
махсусонидашудаи ҶТ нигаронида шудааст,  таълиф  ва омода намудем. Инчунин дар асоси 
талаботи  стандарти  давлатии  таълим,  барномаи таълимӣ,  дастури таълимии мазкур ва 
адабиёти методӣ маҷмааи  таълимӣ-методӣ (МТМ) оид ба забони русӣ барои   муассисаҳои 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ таҳия намуда шуд, ки   барои  гузарондани  ин тадқиқоти  
озмоишӣ  мавриди истифода қарор гирифт.  Ҳамчун замима ба  МТМ  “Луғати мухтасари  
тафсирии истилоҳот” омода гардонда шуд.  Барои он ки  таълими забони русӣ дар  шароитҳои 

муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ   хусусияти рушдёбанда  дошта бошад,   мо  дастури 
махсуси таълимии  “Грамматикаи амалии забони русӣ: барои  донишҷӯёни муассисаҳои 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ”-ро таълиф намудем.  Дар рисола махсусиятҳои   дастурҳои дар 
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боло номбаршуда муфассал тавсиф карда шудаанд.  Зикр кардан муҳим аст, ки  таълими 
таҷрибавӣ-озмоишӣ умдатан  ба  дастурҳои  таълимӣ-методии  таҳиякардаи мо асос  ёфтааст. 

Инак, барои  равшан гардондани натиҷаҳои  тадқиқоти озмоишӣ доир ба  ташакулдиҳии 
салоҳияти  коммуникативӣ се буриши  санҷишӣ гузаронида шуд. 

Барои муайян кардани он, ки  дар шароитҳои  кори таҷрибавӣ-озмоишӣ  сатҳи 
шаклгирии  дониш, мањорат  ва малакаҳои забонӣ (нутќи)-и донишҷӯён, яъне сатҳи  салоҳияти 
коммуникативӣ,  то кадом андоза боло рафтааст, буриши якуми санҷишӣ гузаронда шуд. Бо 
ин мақсад ба донишҷӯён  матни комилан ношинос барои  нақли шифоҳӣ пешниҳод карда шуд. 
Маълумотҳо дар ҷадвали 1 ва  диаграммаи 1 оварда мешаванд: 

 
                                                                                                             Ҷадвали  1 
 

Сатҳи муқоисавии  шаклгирии   дониш, мањорат ва малакаҳои  забонӣ (нутќӣ)-и донишҷӯён оид 

ба забони русӣ дар шароитҳои  таълими озмоишӣ 
 
 

 
                                                      Гурӯҳҳо 
О   Бузургиҳои асосӣ          

ссСатҳи 
б  баланд 

 

С Сатҳи 
миёна 

С Сатҳи 
паст 

      озм С  санҷ О  озм 
 

  с  санҷ 
 

О   озм 
 

С  санҷ 

Мувофиқати мулоҳиза ба мавзӯъ  
6   62.5 

 
3   31.5 

 
2   26.0 

 
2   29.5 

 
11 11.5 

 
3   39.0 

Ҳаҷми мулоҳиза  
7   74.0 

 
2   25.0 

 
1   10.5 

 
3   39.5 

 
1   15.5 

 
3   35.5 

Мувофиқати  мулоҳиза ба ғоя 
(б    (ба  мазмуни асосӣ) 

 
7   78.5 

 
3   32.5 

 
1   12.0 

 
41 41.5 

 
9.   9.5 

 
2   26.0 

Мантиқнокӣ ва пайдарпайии нутқ 6   68.0 2   29.5 1   18.5 3   32.0 1   13.5 3   39.5 

Риояи меъёрҳои забони адабӣ  
8   82.0 

 
3   38.5 

 
1   12.0 

 
2   26.5 

 
6.   6.0 

 
3   35.0 

Ҳамагӣ ба ҳисоби фоиз 7   73.0 3   31.4 1   15.8 3   33.6 1   11.2 3   35.0 

 
                                                                                     Диаграммаи 1 
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Тибқи маълумотҳои бадастовардашуда, натиҷаҳои  таълими озмоишӣ дар гурӯҳҳои 
озмоишӣ (ГО) аз рӯйи ҳама бузургиҳо  нисбат ба маълумотҳои  гурӯҳҳои санҷишӣ (ГС) хеле 
афзалият доранд.  

Ҳангоми  таҳлили нақли матн  мутобиқи меъёри  «Мувофиқати мулоҳиза ба мавзӯъ»  аён 
гашт, ки  аксарияти  донишҷӯёни пурсидашуда аз ГО, яъне 62,5 %,  супоришро дар сатҳи 
баланд  иҷро намуданд, дар айни ҳол чунин касон дар ГС ҳамагӣ 31,5% буданд. Донишҷӯёни 
ГО, ки вазифаро дар сатҳи поён ҳал карданд, ҳамагӣ 11,5% буданд, аммо дар ГС чунин 
донишҷӯён 39,0%-ро ташкил медоданд. 

Аз афташ, зарурати таҳлили батафсили натиҷаҳои кори озмоишӣ аз рӯйи ҳар бузургӣ 
вуҷуд надорад, чунки самаранокӣ «рӯшод» маълум аст. Ба ҳисоби миёна, 73,0% 
пурсидашудагон аз ГО натиҷаҳои баланд нишон доданд, 15,8% бошад, сатҳи миёна, ки дар 
маҷмӯъ  88,8%-ро ташкил медиҳад, ин  гувоҳи  ташаккулёбии хеле назарраси салоҳияти 

шифоҳӣ ва коммуникативии донишҷӯён мебошад. Дар муқоиса бо ГС, натиҷаҳои ГО се 
баробар зиёданд. 

Дар асоси  пурсиши шифоҳӣ (методикаи нақл)  муқаррар карда шуд, ки аксарияти  
донишҷӯёни ГО донишҳои барои сохтани матни мувофиқи мавзӯъ ва муҳтавои асосии он 
зарурӣ, дониши тарзҳои ҷамъоварӣ ва  батартибдарории мавод барои нақл, донишҳо оид ба 
воситаҳои  ифоданокии нутқи шифоҳӣ, дониши  меъёрҳои забони адабии русиро ба пуррагӣ 
азхуд кардаанд.  

Дар натиҷаи  таҳлили  фаъолияти нутқи шифоҳӣ  равшан гардид, ки  дар донишҷӯёни  ГО 
мањорату малакаҳои зерини  коммуникативӣ  ба дараҷаи баланд ташкил ёфтаанд: мањорати 
кушоиши мавзӯъ ва муњтавои асосии мулоҳизаи шифоҳӣ; мањорати   ҷамъоварӣ ва 
батартибдарории мавод барои мулоҳизаи шифоҳӣ;  мањорати аз воситаҳои  ифоданоки нутқи 

шифоҳӣ дуруст истифода бурдан,  сохтани матнҳои анвои гуногун; мањорати дар жанри 
муайян таҳия намудани  мулоҳизаи шифоҳӣ. Дар рафти    ташаккули маќсадноки  
салоҳиятмандии нутқи донишҷӯён дар шароити таълими озмоишӣ барои  такомули   
малакаҳои талаффуз, ки  ба нутқи русии донишҷӯён таъсир расондани забони модарӣ 
(интерференсия) омили он мебошад,  таваҷҷуҳи махсус зоҳир карда шуд. Дар натиҷаи чунин 
кор  аксарияти донишҷӯён (82,0%)  дараҷаи баланди бенуқсонии нутқ ба забони русӣ, дониши 
меъёрҳои забони адабии русиро нишон доданд, ки  инро дар бораи донишҷӯёни ГС гуфтан 
наметавон (ҳамагӣ 38,5% ба дараҷаи баланд). 

Таҳлили натиҷаҳои таълими озмоишӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки  донишҷӯёни ГО  ба 
туфайли методикаи истифодабурдашуда  оид ба фанни «Забони русӣ аз рӯи ихтисос»  дараҷаи 
нисбатан баланди донишҳоро нишон доданд. Нақл имкониятҳои васеи  эҷодии донишҷӯёнро 
доир ба забони русӣ ошкор гардонд, он  ба ҳайси  шароити  муҳими  инкишофи  

салоҳиятмандии  забонӣ, шифоҳӣ  ва коммуникативии донишҷӯён нақш бозид. Нишондодҳои 
сифатӣ ва миқдории натиҷаҳои озмоиши таълимдиҳанда аз он гувоҳӣ медиҳанд, ки   
методикаи пешниҳодкардаи мо барои   оид ба забони русӣ такмил додани  сифати донишҳо, 
мањорат ва малакаҳои забонӣ (шифоҳӣ)-и донишҷӯён  ба сатҳи  фарҳанги нутқ ва 
салоҳиятмандии коммуникативии онҳо  таъсири мусбат мерасонад. 

Барои ошкор гардондани дараҷаи самаранокии таълими таҷрибавӣ-озмоишии 
гузарондашуда роҷеъ ба  татбиқи  таълими тамоюли касбии забони русӣ вобаста ба  ихтисоси 
сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ  мо буриши васатии санҷишӣ роҳандозӣ намудем. Натиҷаҳои  кори 
таҷрибавӣ-озмоиширо мо  бо ҳамон меъёрҳо ва ҳамон методикае, ки зимни  озмоиши 
муќарраркунанда истифода бурда будем,  андоза кардем. 

Ба донишҷӯён 10 суоли хаттӣ аз соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ, ки дар озмоиши 

муайянкунанда мавриди истифода қарор гирифта буданд (ниг. ҷадвали 3 ва диаграммаи 2), 
пешниҳод карда шуд: 
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Тавре аз маълумотҳои овардашуда бармеояд, омӯзиши тамоюли касбӣ дар машғулиятҳои  
фанни «Забони русӣ аз рӯи ихтисос» дар донишҷӯёни   факултаҳои сайёҳӣ ва  меҳмоннавозӣ 
дар ГО ба дараҷаи хеле баланд сурат гирифтааст. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Ҷадвали 2 
Маълумотҳо доир ба омӯзиши тамоюли касбии забони русии донишҷӯёне, ки дар факултаҳои  

сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ таҳсил мекунанд 
 

      №  
                                  Суолҳо  

  

   ГО   ГС 

1     1 Нақш ва  аҳамияти  сайёҳӣ дар мамлакат  (дар ҷаҳон) 

 дар чӣ ифода меёбад? 

82,2 32,8 

2     2 Дар назарияи классикии сайёҳӣ кадом панҷ мақсади 
 асосӣ  эътироф карда мешавад? 

86,1 16,0 

  3 Иди касбии кормандони туризм кай ва чӣ гуна таҷлил 
 карда мешавад? 

85,6 14,2 

  4 СУС чист ва он ба чӣ шуғл меварзад? 81,5 22,0 

   
  5 

Чаро туризм хориқаи иқтисодии аср мебошад?  
 

80,2 9,0 

 
  6 

Кадом ҷойҳои тамошобоби Ҷумҳурии Тоҷикистон ба  
феҳрасти ЮНЕСКО дохил карда шудаанд? 
 

74,7 33,1 

  7 Реклама чист ва он дар  туризм чӣ нақш мебозад? 88,9 38,6 

 
  8 

Сайёҳонеро, ки Осиёи Марказӣ ва Тоҷикистонро  
фатҳ кардаанд, номбар намоед. 

73,1 17,9 

  9  Ҳафт муъҷизаи оламро номбар намоед. 79,4 21,7 

 
 10 

Роҳи Бузурги Абрешим чӣ гуна аҳамияти  
таърихӣ дорад? 

 
81  81,3 

 
1    19,1   

                 Ҳамагӣ ба ҳисоби фоиз 81  81,3 2    22,4 

 
 

                                                                                                                                      Диаграммаи 2 
 

 
 
Ба ҳисоби миёна дар ГО самаранокии кори таҷрибавӣ-озмоишӣ 81,3%-ро ташкил 

медиҳад, ки ин аз маълумотҳои ГС қариб чор баробар зиёд аст. Натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки  
сатҳи  донишҷӯёни ГС аз натиҷаҳои ГО хеле ақиб мемонад ва ин бешубҳа самаранокии 
тадқиқоти моро нишон медиҳад 

Аз маълумотҳои ҷадвал бармеояд, ки  тибқи ҳама бузургиҳо  сатҳи донишҳои касбии 
донишҷӯёни ГО аз пурсидашудагони ГС бисёр баланд аст. Дар байни ҷавобҳо  натиҷаи аз 
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ҳама баландтарин  ҳангоми ҷавоб ба суоли «Реклама чист ва он дар  туризм чӣ нақш 

мебозад?»   -   88,9% ба даст омад.  ГО зимни ҷавоб ба суоли   «Чаро туризм хориқаи 
иқтисодии аср мебошад?»  бо фосилаи калон пеш мегузарад   -   80,2%  пурсидашудагон, айни 
замон дар ГС ҳамагӣ 9,0% пурсидашудагон  ҷавоби мусбат доданд. 

Он ки пурсиш дараҷаи нисбатан баланди таълими тамоюли касбии забони русиро дар 
шароити озмоишии таълим нишон дод, омили муҳим мебошад. Ин омили хеле муҳим аст, ки 

онро дар оянда ҳангоми ташкилдиҳии раванди таълим дар факултаҳои сайёҳӣ ва 
меҳмоннавозӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ ба ҳисоб бояд гирифт.  Ҳамин тавр, кори дар 

давраи мазкур созмондодашудаи таҷрибавӣ-озмоишӣ мазмуни фарзияро оид ба 

самарабахшии ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативӣ дар мутахассисони ояндаи 

соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ ҳангоми мувофиқи тахассусҳои муҳассилин ташкил додани  
мундариҷаи таҳсилот  тасдиқ намуд. 

Чунин шароит зарурист, вале барои ҳалли масъалаи мавриди тадқиқот кофӣ нест, 

бинобар ин  давраи навбатии  тадќиќот  ба такомулдиҳии  сатҳи  далелнокии донишҷӯён дар  
шароитҳои  озмоиши таълим нигаронида шуда  буд. 

Барои муайян кардани он, ки  дар шароити  омӯзиши таҷрибавӣ-озмоишӣ то чӣ андоза 
ангезаи  мусбати  донишҷӯёни соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ дар ҷараёни  омӯзиши забони 
русӣ ба даст оварда шуд,  мо дар  рафти озмоиши таълимдиҳанда буриши санҷишии  
ҷамъбастӣ    гузарондем. 

Пурсиш   дар байни донишҷӯёни гурӯҳҳои озмоишӣ дар охири соли таҳсил, дар арафаи  
омӯзиши курси «Забони русӣ аз рӯи ихтисос»-ро ба итмом расондани донишҷӯён гузаронда 
шуд. Натиҷаҳо бо донишҷӯёни гурӯҳҳои санҷишї муқоиса карда шуданд. Натиҷаҳои  пурсиш 
дар ҷадвали 3  оварда мешаванд.               
 

                                                                                                                              Ҷадвали  3 

                                 Муносибати донишҷӯён ба фанни «Забони русӣ»  

              Суолҳо Ҳа Не 
 Барои ҷавобаш 

душворӣ 
мекашам 

 
 

 
ГО 

 
ГС 

 
ГО 

 
ГС 

 
ГО 

 
ГС 

Оё омӯзиши забони русӣ дар муассисаи 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ фанни зарурист? 

 
97,5 

 
55.5 

 
2,5х 

 
23.5 

 
— 

 
21.0 

 
Оё забони русӣ дар оянда барои Шумо лозим 
мешавад? 

 
85,8 

 
67. 5 

 
6,2 

 
12.5 

 
8,0 

 
20.0 

 Оё донистани забони русӣ ба рушди 
салоҳиятмандии касбии Шумо мусоидат 
мекунад? 

 
97,5 

 
22.5 

 
— 

 
44.0 

 
2,3 

 
33.5 

Оё сифати таълими забони русӣ дар муассисаи 
таҳсилоти олӣ Шуморо қонеъ месозад? 

88,5 25.0 5,5 36.5 6,0 38.5 

Оё хусусияти муносибати омӯзгоронро бо 
донишҷӯён тағйир додан мувофиқи мақсад 
аст? 

11,5 48.5 83,5 21.0 5,0 30.5 

 Ҳамагӣ ба ҳисоби фоиз 76.2 43.8 19.5 27.5 4.2 28.7 

 
Сатҳи њавасмандонӣ, тавре маълум аст,  кӯшиши донишҷӯёнро  барои ҳосил кардани 

донишҳо, фаъолиятнокии онҳоро дар машғулиятҳои таълимӣ ва беруназсинфӣ, талаботи 
онҳоро ба худинкишофдиҳӣ инъикос менамояд. Аз рӯйи маълумотҳои пурсиш ошкор кардан 
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мумкин аст, ки нисбат ба ГС, қариб ҳама донишҷӯёни ГО-ро сатҳи баланди њавасмандонӣ 

барои омӯзиши фанни «Забони русӣ» фарқ мекунонад, зеро 97,5% донишҷӯён омӯзиши забони 
русиро дар муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ фанни зарурӣ мешуморанд, 85,8%  
пурсидашудагон бошанд, бовар доранд, ки забони русӣ дар оянда барои онҳо лозим меояд. 

Таваҷҷуҳи моро суоле бармеангехт, ки барои чӣ, агар 97,%% донишҷӯёни ГО зарурати 
омӯзиши забони русиро дар муассисаи таҳсилоти олӣ  эътироф мекунанд,  12,5% онҳо бовар 
надоранд, ки забони русӣ ба онҳо дар оянда зарур мешавад. Аз эзоҳоти суолҳо равшан гашт, 
ки на ҳама донишҷӯён  дар оянда  тибқи ихтисос кор карданианд, ҳарчанд онҳо муътақиданд, 
ки  донистани забони русӣ метавонад ба рушди салоҳиятмандии касбиашон  мусоидат кунад. 
Бинобар ин, ҷавоб ба суоли навбатии суолнома («Оё донистани забони русӣ ба рушди 
салоҳиятмандии касбии Шумо мусоидат мекунад?») саҳеҳии ҷавоби ду суоли пешинаро ошкор 
намуд, сатҳи хеле баланди далелнокӣ барои омӯхтани забонро ошкор намуд (ҷавоби тасдиқӣ 

ба суолҳои якум ва дувум мувофиқат мекунад, ҳар ду 97,5%). 
Аз ҷадвали муқоисавӣ дақиқ ба назар мерасад, ки  нишондодҳои донишҷӯёни ГС чӣ 

қадар ақиб мемонанд. Ҳамагӣ фақат 22,5% донишҷӯён  аҳамиятнокии забони русиро барои  
фаъолияти касбии худ идрок мекунанд, аммо аксарияти донишҷӯён (44,0% ҷавоби манфӣ 
доданд, 33,5%  барои ҷавоб додан мушкилӣ кашиданд) аҳамияти забони русиро барои  
инкишофи  салоҳиятмандии касбиашон идрок намекунанд. Ин шаҳодати сатҳи хеле поёни 
њавасмандӣ дар ГС мебошад. 

Истифодаи шаклҳо ва методҳои фаъоли таълиму тарбия ва маҳз  методҳои интерактивӣ 
ва коммуникативӣ дар таълими забони русӣ, ки ба раванди бефосилаи ғӯтазании донишҷӯён 
дар муҳити коммуникатсия ва муошират мусоидат мекунанд, дар таҳарруки (динамикаи) 
нишондодҳои  ташаккулдиҳии  салоҳиятмандии донишҷӯён хеле акс ёфтааст. Суолҳои чорум  
ва панҷум ба ошкорсозии нишондодҳои мазкур нигаронида шуда буданд.  Аксарияти мутлақи 
донишҷӯёни ГО, яъне 88,5%-ро, сифати таълими забони русӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ 
комилан қаноат мебахшад, танҳо қисми ками онҳо (11,5%) хусусияти  муносибатҳои 
омӯзгорон бо донишҷӯёнро мувофиқи мақсад намешуморанд, ки инро дар бораи донишҷӯёни 
ГС гуфтан наметавон. Зикр кардан бамаврид аст, ки  аз нигоҳи психологӣ донишҷӯёни ГО 
нуқтаи назари худро роҷеъ ба ҳар суоли суолнома эътимодноктар ва фаъолонатар баён 
карданд, дар ин миён вобаста ба сифати таълими забони русӣ дар муассисаи таҳсилоти олӣ, аз 
ҷумла хусусияти муносибатҳои омӯзгорон бо донишҷӯён, мулоҳизаҳои танқидӣ изҳор 
намуданд. 

Он чӣ ки ба ГС дахл дорад, танҳо 25,0% донишҷӯёнро  сифати таълими забони русӣ дар 
муассисаи таҳсилоти олӣ қонеъ месозад, боқимондаҳоро, ки аксариятанд,  ё сифати таълими  
фан қаноат намебахшад (36,5%), ё барои ҷавоб додан ба суоли мазкур душворӣ мекашанд 

(38,5%). Бинобар ин, қариб нисфи донишҷӯёни ГС (48,5%) тағйир додани хусусияти  
муносибатҳои омӯзгорон бо донишҷӯёнро мувофиқи мақсад меҳисобанд. Ин воқеият аз он 
бозгӯ мекунад, ки  дар шароитҳои  методикаи анъанавии омӯзиш, аз афташ, раванди омӯзиш 
ғолибан “...ҳамчун баёни тайёри донишҳо, ташаккули  мањорату малакаҳо..” дар шароити 
“реҷаи ҳанӯз  пањнгаштаи  муошират, таъсири дуљонибаи байни омўзгору хонандагон, њамчун 
муносибати субъектї-объектї” (И. А. Зимняя) сурат мегирад, ки он ба рушди  фаъолияти 
коммуникативии донишҷӯён, баланд бардоштани  ангезањои мусбати онҳо мусоидат 
намекунад. 

Ҳамин тавр,  пурсиш, ки ба ошкоргардонии  сатҳи њавасмандонии донишҷӯёни  
гурӯҳҳои озмоишӣ ва санҷишӣ  нигаронида шудааст,  афзалияти  таълими 
таҷрибавӣ-озмоишии забони русиро дар факултаҳои сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ  собит намуд. 
Дар маҷмӯъ вобаста ба меъёри њавасмандонӣ барои омӯзиши  забони русӣ афзоиши  
нишондодҳо 76,2%-ро дар ГО ва 43,7%-ро дар ГС нишон дод, ки ин самарабахшии  тадқиқоти 
гузарондашударо  тасдиқ менамояд. 
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Дар хотима   натиљањои тадќиќот љамъбаст гардида, хулосањо доир ба мавзўи рисола ба 
таври мухтасар ифода мегарданд: 

1.Муқаррар карда шуд, ки ҳангоми  оқилона ташкил додани  раванди таълим  ва муҳайё 
кардани фазои хайрхоҳӣ ва эҳтироми шахсияти ҳар донишҷӯ,  интихоби даќиќи маводи 
таълимӣ, методҳо ва шаклҳои кор бо донишҷӯён  ба самарабахшии  азхудкунии донишҳои 
забонӣ, тағйирдиҳии  дараҷаи њавасмандонӣ, такомулдиҳии фарҳанги муоширати шифоҳӣ 
ноил гардидан мумкин аст. Кори таҷрибавӣ-озмоишӣ дурустии  шароитҳои педагогии омода 
намудаи моро ҷиҳати  ташаккули  салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни соҳаи сайёҳӣ 
ва меҳмоннавозӣ дар ҷараёни  таълими забони русӣ тасдиќ кард.  

2.Исбот карда шуд, ки  ташаккулёбии салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯён 
марбут ба забони русӣ ҳангоми мавҷудияти  шароитҳо ва заминаҳои муайян сурат мегирад. Ба 
сифати  шароитҳои асосии  таъмини педагогии  ташаккули салоҳиятмандии коммуникативӣ 
омилњои зайлро ҷудо кардан метавон: тамоюли касбии ҷанбаи мундариҷавии таълими забони 
русӣ ва фарҳанги муоширати шифоҳӣ; таълими тамоюли коммуникативӣ; заминаи ангезавии 
раванди таълим; тамоюли раванди  таълим ба таъсири мутақобилаи забон ва фарҳанг; 
истифодаи шаклҳо, воситаҳо, методҳо ва тарзҳои фаъол ва муносиби таълим; сифатҳои касбии 
омӯзгор ва ғайра. 

3.Ошкор карда шуд, ки  муҳайё намудани  шароитҳо барои  ташаккули  салоҳиятмандии 
коммуникативӣ ҳангоми ба таври созгор ташкил кардани  машѓулиятҳои дарсӣ ва 
беруназдарсии донишҷӯён, ки ба фаъолиятмандии онҳо нигаронида шудааст,  амалпазир 
мегардад. Дар ин гуна шароитҳо  мақсади асосии омӯзиши забони русӣ дар шароити 
муассисаи таҳсилоти олии ғайризабонӣ на азхудкунии  рамзи забонӣ, чунонки ин ба  таълими 
анъанавӣ хос аст, балки  кӯшиш ба  рафтор ва муоширати  фаъолонаи муоширатӣ дар 
ҳолатҳои гуногуни   таълимӣ-касбӣ, баландбардории  сатҳи фарҳангии муҳассилин, 

парвариши  сифатҳои барои  ҳамкориҳои муваффақона дар ҳолатҳои байнишахсӣ ва касбӣ 
зарурӣ, ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативӣ мегардад.  

4.Асоснок карда шуд, ки  истифодаи  методҳои фаъоли  таълим, ғӯта занонидан  ба 
муҳити сунъии забонӣ, тарҳсозии  ҳолатҳои муоширати воқеӣ барои  инкишофи  малакаҳои аз 
ҷиҳати касбӣ  мубрами коммуникативӣ мусоидат мекунад ва  раванди таълимро ба 
ташаккулдиҳии  салоҳиятмандии касбӣ ва коммуникативии донишҷӯён тамоюл мебахшад.  

5.Самаранокии  таъсири   шароитҳои педагогӣ ба ташаккулдиҳии салоҳиятмандии 
коммуникативии донишҷӯён  ба чунин принсипҳои педагогие, ки моҳияти муносибати 
коммуникативӣ-фаъолиятнокиро ташкил медиҳанд, такя менамояд: равиши шифоҳӣ 
(коммуникативӣ)-и  таълим, ташкили наќшофарињо дар ҷараёни таълим, ҳамкории 
коллективӣ, тамоюли шахсиятии  муошират, функсионалї будан, амсиласозӣ.  

6.Дар натиҷаи тадќиќоти таҷрибавӣ-озмоишӣ фарзияе, ки ба туфайли  шароитҳои 

педагогии дар раванди таълими муассисаи таҳсилоти олӣ муҳайёкардашуда: таъмини 
мундариҷаи таълими забони русӣ мувофиқ бо тахассуси интихобкардашуда, истифодаи 
методҳои фаъоли таълим дар машғулиятҳо,  тарбияи  ваљњњои мусбат, ташкил додани   
муоширати шахсиятии донишҷӯён    ташаккулдиҳии салоҳиятмандии касбӣ ва коммуникативӣ 
беш аз ҳама натиљабахш  мегардад, тасдиқ карда шуд. 

7.Дар маҷмӯъ, натиҷаҳои  озмоиши гузаронидашуда босамарии  рушди салоҳиятмандии 
коммуникативии донишҷӯёни ихтисосҳои хидматгузории муассисаи таҳсилоти олиро ба исбот 
мерасонанд.  Ҳадафи тадқиқоти диссертатсионӣ  нишонрас гардид,  фарзия тасдиқ карда шуд   
-   самарабахшии  методикаи коркардшудаи ташаккули салоҳиятмандии коммуникативии 
донишҷӯён исбот карда шуд. Ҳамин тавр, тарзу усул ва методикаи аз ҷониби мо 
коркардшудаи рушд ва ташаккули салоҳиятмандии шифоҳӣ ва коммуникативии донишҷӯёне, 
ки  дар факултаҳои сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ таҳсил менамоянд, ба таври кифоя самарабахш 
буда,  метавонад дар амалияи дигар муассисаҳои таҳсилоти олии ғайризабонии ҷумҳурӣ 
мавриди истифода қарор гирад. 
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 Табиист, ки  тадқиқоти баргузоркарда  наметавонад мукаммал бошад ва он ҳамчун яке 

аз намунаҳои ташаккулдиҳии салоҳиятмандии коммуникативии донишҷӯёни муассисаи 
таҳсилоти олии ғайризабонӣ дар машғулиятҳои забони русӣ арзёбӣ карда мешавад. Хулосаҳои 
назариявӣ ва тавсияҳои  амалие, ки дар рафти корњои озмоишӣ тасвиб карда шуданд, 
метавонанд дар амалияи  таълими забони русӣ дар мактаби олӣ истифода бурда шаванд. 
Натиҷаҳои бадастомада ҳамчунин метавонанд  ба сифати  замина барои  пажуњиши  илмии 
минбаъда  ва ҳалли масъалаҳои  омодасозии касбии мутахассисони оянда хидмат намоянд. 

 
Мундариљаи асосї ва натиљањои тадќиќоти диссертатсионї дар  интишороти 

мазкур ба табъ расидаанд: 
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АННОТАТСИЯ 
 ба диссертатсияи Гургулиева Обида Хасановна дар мавзўи “Технологияи педагогии  

ташаккули салоҳияти коммуникативии донишљӯёни ихтисосҳои гуманитарии   

муассисаҳои таҳсилоти олӣ дар раванди таълими забони русӣ (соҳаи сайёҳӣ  ва 

меҳмоннавозӣ)” барои дарёфти дараљаи илмии  номзади илмњои педагогї аз ихтисоси  
13.00.08 – Назария ва методикаи тањсилоти касбї  (илмњои педагогї). 
 

  Калидвожањо: технологияи педагогї,  салоњияти коммуникативї, факултаи сайёҳӣ  

ва меҳмоннавозӣ, ихтисосњои хидматгузорї, мактаби олии ѓайризабонї, забони русї, 
амсила, салохияти забономўзї, муносибати системї-њамгирої, муносибати 
салоњиятнокї,  муносибати шахсию фаъолиятнокї, таълими тамоилоти  коммуникативї  
ва касбї,   комплекси шароитњои педагогї,  динамика.    

Объекти тањќиќот: таълими забони русӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

ғайризабониии  Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Њадафи тадќиќот:  аз  нигоҳи назариявӣ ва озмоишӣ  асоснок кардани  маҷмӯи 

шароитҳои педагогӣ барои ташаккули бомуваффақият ва натиљабахши 

салоҳиятмандии коммуникативӣ дар донишҷӯёни  соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозии  

муассисаи таҳсилоти олї дар раванди  омӯзиши мақсадноки  забони русӣ. 
Методњои тадќиќот: омўзиш ва тањлили адабиёти илмї, мушоњидањои  педагогї, 

саволнома, санљиши тестї, сўњбат, назарпурсї, методи кори хаттї, тањлил ва љамъбаст 
намудани таљрибаи педагогї, озмоиши муќарраркунанда, ташаккулдињанда ва санљишї, 
тањрезї, тањлил ва љамъбаст намудани натиљањои фаъолияти амалї, коркарди 
метематикии натиљањо.            

Натиљањои тадќиќот ва навгонињо: Дар илми педагогика ва таърихи маорифи 

Тоҷикистон шароитҳои педагогии ташаккулдиҳии салоҳияти коммуникативии 

донишҷӯёни  ихтисосҳои хидматгузорӣ (соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ) дар муассисаҳои 

таҳсилоти олї бори нахуст мавриди тадќиќот ќарор гирифтааст; махсусиятҳои 

мундариҷа, сохтор, феҳристи донишҳо, мањорату малакаҳо ва салоҳиятҳои шомили  

таркиби салоҳияти коммуникативии  мутахассиси соҳаи сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ, ки дар 

донишҷӯён дар шароити  таълими забони русї дар донишгоњњои  гурўњњои  тоҷикии 

академї ташаккул меёбанд,  муайян карда шуданд; низоми методии омӯзиши муоширати 

тамоюли касбӣ ва  коммуникативии донишҷӯёни ихтисосҳои хидматгузорӣ аз нигоҳи 

назариявӣ асоснок карда шудааст. Ба сифати  шароитҳои асосии  таъмини педагогии  

ташаккули салоҳиятмандии коммуникативӣ омилњои зайлро ҷудо кардан метавон: 

тамоюли касбии ҷанбаи мундариҷавии таълими забони русӣ ва фарҳанги муоширати 

шифоҳӣ; таълими тамоюли коммуникативӣ; заминаи ангезавии раванди таълим; 

тамоюли раванди  таълим ба таъсири мутақобилаи забон ва фарҳанг; истифодаи шаклҳо, 

воситаҳо, методҳо ва тарзҳои фаъол ва муносиби таълим; сифатҳои касбии омӯзгор ва 

ғайра.   
Дараљаи истифода: натиљањои тадќиќот дар раванди таълими факултањои   

ихтисосҳои хидматгузории Донишкадаи соҳибкорӣ ва хидмат амалї гардонида 
шудаанд. 

Татбиќи амалии натиљањои тадќиќот: тарзу усул ва методикаи аз ҷониби муаллиф 

коркардшудаи рушд ва ташаккули салоҳиятмандии шифоҳӣ ва коммуникативии 

донишҷӯёне, ки  дар факултаҳои сайёҳӣ ва меҳмоннавозӣ таҳсил менамоянд, ба таври 
кифоя самарабахш буда, метавонад дар амалияи таълими забони русї дар дигар 

муассисаҳои таҳсилоти олии ғайризабонии ҷумҳурӣ мавриди истифода қарор гирад. 
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РЕЗЮМЕ 

диссертации Гургулиевой Обиды Хасановны на тему "Педагогическая технология 

формирования коммуникативной компетенции студентов по русскому языку гуманитарных 

специальностей вуза (сфера туризма и гостеприимства)" на соискание ученой степени 

кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – Теория и методика 

профессионального образования  (педагогические науки). 

 

Ключевые слова: педагогическая технология, коммуникативная компетенция, 

факультет туризма и гостеприимства, сервисные специальности, неязыковой вуз, русский 

язык, модель, иноязычная компетентность, системно-интегративный подход, 

компетентностный подход, личностно-деятельностный подход, коммуникативно 

ориентированное обучение, профессионально  ориентированное обучение, комплекс 

педагогических условий, динамика. 

Объект исследования - обучение русскому языку в неязыковых вузах Республики 

Таджикистан. 

Цель исследования: теоретически обосновать и экспериментально проверить 

комплекс педагогических условий успешного и эффективного формирования 

коммуникативной компетентности у студентов сферы туризма и гостеприимства в процессе 

целенаправленного изучения русского языка в неязыковом вузе. 

           Методы исследования: изучение и анализ литературы, педагогическое наблюдение, 

анкетирование, тестирование, собеседование, опрос, метод письменных работ, анализ и 

обобщение педагогического опыта, констатирующий, формирующий и контрольный 

эксперимент, анализ и обобщение результатов практической деятельности, математическая 

обработка результатов. 

          Полученные результаты и их новизна: впервые в педагогической науке и истории 

образования Таджикистана изучены педагогические условия формирования 

коммуникативной компетенции  студентов сервисных специальностей (сферы туризма и 

гостеприимства) в неязыковых вузах республики; определены особенности  содержания,  

структуры,   номенклатура знаний, умений, навыков и компетенций, входящих в состав 

коммуникативной компетенции специалиста сферы туризма и гостеприимства, 

формируемых у студентов в условиях обучения  русскому языку в таджикской высшей 

школе;  дано теоретическое обоснование методической системы обучения профессионально-

ориентированному и коммуникативно-ориентированному  общению студентов сервисных 

специальностей вуза. В качестве ведущих условий педагогического обеспечения 

формирования коммуникативной компетентности можно выделить  следующее: 

профессиональную направленность содержательного аспекта обучения русскому языку и 

культуре речевой деятельности; коммуникативное ориентированное обучение; 

мотивационную основу учебного процесса; ориентацию учебного процесса на  

взаимодействия языка и культуры; использование активных и адекватных форм, средств, 

методов, приемов и способов обучения;  профессиональные качества преподавателя и др. 

 Степень использования: результаты исследования внедрены в учебный процесс  

факультетов сервисных специальностей Института предпринимательства и сервиса г. 

Душанбе.  

Область применения: разработанная автором методика развития и формирования 

речевой и коммуникативной компетенции студентов, обучающихся на факультетах туризма 

и гостеприимства достаточным образом эффективна и может быть использована в практике 

обучения русскому языку других неязыковых вузов республики.  
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SUMMARY 

dissertation of Gurguliyeva Obidа Khasanovna on the topic "Pedagogical technology of forming the 

communicative competence of students in the Russian language of humanitarian specialties of the 

university (the sphere of tourism and hospitality)" for the degree of Candidate of Pedagogical 

Sciences on specialty 13.00.08 - Theory and Methods of Professional Education (pedagogical 

sciences). 

 

Key words: pedagogical technology, communicative competence, faculty of tourism and 

hospitality, service specialties, non-linguistic higher education, Russian language, model, foreign 

language competence, system-integrative approach, competence approach, personality-activity 

approach, communicatively oriented teaching, professionally oriented teaching, complex 

pedagogical conditions, dynamics. 

The object of research: to teach the Russian language in non-linguistic higher education of 

the Republic of Tajikistan. 

 The aim of the research: theoretically substantiate and experimentally test a set of 

pedagogical conditions for the successful and effective formation of communicative competence 

among students in the sphere of tourism and hospitality in the process of purposeful study of the 

Russian language in a non-linguistic institution. 

Research methods: study and analysis of literature, pedagogical observation, questioning, 

testing, interviewing, method of written works, analysis and generalization of pedagogical 

experience, ascertaining, forming and controlling experiment, analysis and generalization of results 

of practical activity, mathematical processing of results. 

The received results and their novelty: pedagogical conditions of formation of 

communicative competence of students of service specialties (sphere of tourism and hospitality) in 

non-linguistic higher institution of the republic were studied for the first time in pedagogical science 

and history of education of Tajikistan; specifics of the content, structure, amount of knowledge, 

skills and competences that are part of the communicative competence of the specialist in the sphere 

of tourism and hospitality, formed among students in the conditions of training in the Tajik higher 

education; the theoretical substantiation of the methodical system of teaching vocational-oriented 

and communicatively-oriented communication of students of service specialties of the university is 

given. As the leading conditions of pedagogical support for the formation of communicative 

competence, the following can be singled out: the professional orientation of the content aspect of 

teaching the Russian language and the culture of communication activity; communicative oriented 

learning; motivational basis of the educational process; orientation of the learning process on the 

interaction of language and culture; use of active and adequate forms, means, strategies and 

methods of teaching; professional qualities of the teacher, etc. 

 Degree of use: the results of the research are introduced into the educational process of the 

faculty of service specialties of the Institute of Entrepreneurship and Service in Dushanbe. 

 Application domain:  the organizational and pedagogical support developed by the author 

can be used for the purposeful formation of the communicative competence of students of service 

specialties by teaching the Russian language in the educational process of a non-linguistic 

institution that will improve the quality of their professional training. 

 
 
 
 
 
 
 


